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Mikill einstaklingsmunur er á hegðun okkar í félagslegum aðstæðum. Pierre 

Bourdieu vildi skýra þennan einstaklingsmun með hugtakinu habitus. Bourdieu 

útskýrði habitus í formi tilhneigingar (e. disposition) sem yrði til út frá fyrri reynslu 

í félagslegum aðstæðum og stuðlaði að því að við gerðum eitthvað á ákveðinni 

stundu án þess að vera meðvituð um það hverju sinni (Bourdieu og Wacquant, 

1992). Áhættusækni er eiginleiki sem einkennist af því að sækja í nýjar, flóknar og 

ákafar tilfinningar eða skynhrif, jafnvel á kostnað margvíslegrar áhættu 

(Zuckerman, 1994). Markmið með þessari rannsókn var að athuga hvort hægt væri 

að greina mismunandi habitushópa út frá menningarneyslu ungs fólks og hvort 

áhættusækni sé mismunandi eftir habitushópum og kyni. Tveir spurningalistar voru 

lagðir fyrir þátttakendur; habituslisti og áhættusæknilisti. Allir þátttakendur tóku 

habituslistann eða 904 í heildina, þar af 406 sem tóku áhættusæknilistann auk 

habituslistans. Fimm habitushópar greindust og voru þeir nefndir; Popparar, Fréttir 

og dægurmál, Bókmenning og djass, Óvirkir og Rokkarar. Hóparnir voru svipaðir 

þeim sem fram hafa komið í fyrri rannsóknum (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 

2008; Sjöfn Þórarinsdóttir, 2012) Menningarneysla var mjög frábrugðin milli hópa 

ásamt því að aldurs- og kynjaskipting sást einnig á milli hópa. Niðurstöður sýndu 

að munur er á áhættusækni milli habitushópa og kyns, sem bendir til þess að 

menningarneysla og kyn geti gefið vísbendingar um áhættusækni. Hægt er því að 

greina fólk í habitushópa út frá menningarneyslu þess sem er í samræmi við 

kenningu Bourdieu um habitus.  
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Maðurinn er mikil félagsvera og má segja að við eyðum meirihluta lífs okkar í 

félagslegum aðstæðum. Á hverjum degi fara flest okkar í vinnu, skóla eða á mannamót  

þar sem við eigum samskipti við annað fólk og upplifum nýja hluti. Í flestum tilvikum 

virðumst við vita nokkurn veginn hvernig eða hvað við eigum að gera í tilteknum 

aðstæðum þrátt fyrir að við höfum ekki lent í nákvæmlega sömu aðstæðum áður. Það 

sem gefur okkur hugmynd um hvað skuli gera í slíkum aðstæðum kemur að hluta til frá 

menningu okkar.  

 Menning hefur verið skilgreind sem félagslegar venjur og siðir samfélagsins og 

er undirliggjandi í flestu sem við gerum. Menning skapast af gildum og hugmyndum 

fólks sem tilheyrir sama samfélagi (Kluckhohn, 1951). Menning er því bæði afleiðing og 

áhrifavaldur mannlegra samskipta (Hogg og Vaughan, 2011).  Menning getur samt ekki 

ein og sér útskýrt alla þá hegðun sem við sýnum í félagslegum aðstæðum. Innan sama 

samfélags er oftast mikill fjölbreytileiki af fólki; fólk af mismunandi þjóðerni, kyni og 

svona mætti lengi telja. Vegna þessa má segja að ólíkir menningarhópar geti verið til 

staðar innan sama samfélags.  

 Stundum getur menning gefið tvíræðar eða jafnvel margræðar upplýsingar um 

hvað sé réttast að gera í ákveðnum aðstæðum. Í slíkum tilfellum er það einstaklingurinn 

sjálfur sem velur hvað skuli gera. Menning er ekki einhliða upplýsingakerfi sem gefur 

öllum sömu upplýsingar, heldur er það oft háð einstaklingunum sjálfum hvernig 

menningarlegar upplýsingar eru túlkaðar. Menning er í raun meira eins og verkfærakassi 

þar sem hver og einn velur sér það verkfæri sem hentar þeim hverju sinni (Swindler, 

1986).  

 Til þess að skýra hegðun fólks í félagslegum aðstæðum dugar menning ein og sér 

því ekki til. Menning ein og sér nær ekki að skýra mannlega hegðun þar sem mikill 

einstaklingsmunur er á hegðun okkar í sömu aðstæðum. Hvað er til dæmis það sem fær 
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suma til þess að vilja fara á tónleika með Of Monsters and Men á meðan aðrir fara á 

tónleika með Skálmöld? Báðar hljómsveitir eru mjög vinsælar í menningu okkar en eru 

samt mjög frábrugðnar. Það er því einhver munur á vali okkar á þessum 

menningarafurðum sem menning ein og sér nær ekki yfir.  

 Nokkrir fræðimenn hafa reynt að útskýra þennan einstaklingmun okkar í 

félagslegum aðstæðum og var Pierre Bourdieu einn af þeim.  

   

Habitus 

Pierre Bourdieu var franskur félagsfræðingur, mannfræðingur og heimspekingur 

(Swartz, 1997). Á tíma Bourdieu var oft talað um hið félagslega og hið 

einstaklingsbundna sem tvö aðskilin fyrirbæri. Bourdieu var ekki sammála þessu og taldi 

að nauðsynlegt væri að skoða félagslegar aðstæður til þess að útskýra hið 

einstaklingsbundna (Bourdieu, 1984).  

Bourdieu vildi koma með kenningu sem útskýrði ákveðin einkenni einstaklinga 

og hópa út frá þeim félagslegu aðstæðum eða samfélagi sem þeir lifðu og hrærðust í. Í 

þessu samhengi hafði hann sérstakan áhuga á venjum (e. habit) fólks í félagslegum 

skilningi (Crossley, 2001).  Lykilhugtak í kenningu Bourdieu er habitus. Habitus er leið 

Bourdieu til þess að skýra það einstaklingsbundna með tilliti til félagslegra aðstæðna.   

 

Skilgreining á Habitus og virkni hans 

Habitus kemur frá latneska orðinu habere sem merkir að hafa (Nash, 1999). Merkingin 

vísar til þess að fólk hafi tilhneigingu til þess að gera eitthvað. Útskýring Bourdieu á 

habitus gekk út á að hann væri áunninn og væri í formi tilhneigingar (e. disposition) sem 

héldist stöðug. Habitus verður til út frá fyrri reynslu og er orsakavaldur þess að við 
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gerum það sem við gerum á ákveðinni stundu án þess að vera meðvituð um virkni hans 

(Bourdieu og Wacquant, 1992). Þannig á habitus að skýra þær tilhneigingar sem við 

höfum til þess að gera eitthvað í ákveðnum aðstæðum, sem urðu til út frá fyrri reynslu í 

sömu eða svipuðum aðstæðum.  

Til þess að útskýra habitus nánar er tekið dæmi um háskólanema sem fær það 

verkefni að skrifa um vandamál tengdum fíkniefnaneyslu í samfélaginu. Háskólaneminn 

hefur tekið þátt í mörgum samræðum við samnemendur og vinnufélaga þar sem þetta 

vandamál hefur verið tekið fyrir. Háskólaneminn hefur einnig orðið vitni af neyslu 

fíkniefna. Samræðurnar sem háskólaneminn átti við samnemendur og vinnufélaga, ásamt 

því að verða vitni af neyslu fíkniefna flokkast undir félagslegar aðstæður í þessu 

samhengi. Samkvæmt kenningu Bourdieu um habitus ætti háskólaneminn að hafa 

ákveðna tilhneigingu til þess að segja frá vandamálinu og takast á við það á ákveðinn 

hátt. Þessi tilhneiging háskólanemans kemur frá habitus hans, sem mótaðist út frá þeim 

félagslegu aðstæðum sem útskýrðar voru áðan.  

Líta má á habitus sem hugræna formgerð (e. structure) sem mótuð er af 

félagslegum aðstæðum. Þessi formgerð gefur okkur tilhneigingu til þess að skynja og sjá  

heiminn á ákveðinn hátt. Í raun má segja að habitus þjóni þeim tilgangi að auðvelda 

okkur sýn á heiminum. Vegna þess að habitus er undirliggjandi í öllu sem við gerum 

þurfum við ekki að beita athygli okkar til fulls í öllum þeim félagslegu aðstæðum sem 

við lendum í. Fyrri reynsla okkar úr ákveðnum aðstæðum skapar tilhneigingu til þess að 

hegða okkur eða hugsa á sama hátt og áður í sömu aðstæðum, ef sú hegðun eða hugsun 

hefur skilað okkur árangri áður. Habitus þjónar því fyrst og fremst hagnýtum tilgangi 

(Bourdieu og Wacquant, 1992). 

Þegar skilgreiningar á habitus eru skoðaðar er ekki hægt að neita því að þær 

svipa mikið til skilgreininga á skema (e. schema). Þessar hugsmíðar eru nátengdar að 
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mörgu leyti. Ein skilgreining á skema er að það sé hugræn formgerð sem inniheldur 

þekkingu um hugtak eða ákveðið áreiti, þar með talda eiginleika þess og tengingar á 

milli þessara eiginleika. Við getum til dæmis haft skema um ákveðna bílategund. 

Skemað segir okkur hvað þessi bílategund hefur fram yfir aðrar eins og lága bilanatíðni 

og að það þýði að við þurfum líklegast ekki að fara oft með bílinn á verkstæðið.  

Báðar hugsmíðarnar mótast eða breytast öllu heldur vegna ósamræmis. Munurinn 

á þessum hugsmíðum er að skemu breytast vegna innra ósamræmis í hugrænu ferli en 

habitus breytist vegna ósamræmis í félagslegum aðstæðum (Hogg og Vaughan, 2011). 

Það má í raun segja að habitus sé félagslegt skema. 

 

Habitus og hópar 

Allir búa yfir habitus og er habitus tveggja einstaklinga frábrugðnir hver öðrum á sama 

hátt og tvær ævisögur verða aldrei alveg eins. Habitus myndar hegðun eða hugsun sem 

verður í flestum tilvikum mismunandi á milli fólks þar sem hver og einn býr yfir 

einstökum habitus. Þrátt fyrir þetta getur habitus eins verið svipaður habitus annars. 

Bourdieu taldi að hver einstaklingur tilheyri ákveðnum hóp eða hópum af fólki sem hafa 

svipaðar tilhneigingar í félagslegum aðstæðum (Crossley, 2001). 

Bourdieu líkti félagslegum aðstæðum við kort sem væri skipt niður í ákveðin 

svæði. Ef einstaklingar eða hópar væru nálægt hvor öðrum á kortinu, tilheyrðu nálægu 

eða sama svæði, ættu þeir meira sameiginlegt með hvor öðrum. Ef einstaklingar eða 

hópar væru langt frá hvor öðrum á kortinu þýddi það að þeir ættu minna sameiginlegt 

(Bourdieu, 1984). Þegar talað er um að eiga eitthvað sameiginlegt í þessu samhengi er 

verið tala um tilhneigingar í félagslegum aðstæðum, eða habitus fólks. Með þessari 

myndlíkingu vildi Bourdieu skýra það hvernig félagslegar aðstæður móta eitthvað innra 

með okkur sem er sameiginlegt með öðrum.  
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Habitus endurspeglast í vali okkar á tilteknum hlutum. Í samræmi við myndlíkingu 

Bourdieu fyrir ofan, flokkum við sjálfan okkur og aðra í hópa út frá þeim smekk          (e. 

taste) sem við höfum á mismunandi hlutum (Bourdieu, 1984). Það er líklegt að við 

eigum eitthvað sameiginlegt með þeim sem hlusta á sömu tónlist og við og stunda sömu 

íþróttir. Þar af leiðandi tilheyrum við þeim hópum sem habitus okkar á sem mest 

sameiginlegt við habitus annarra hópmeðlima.  

Habitus einstaklinga þróast í samræmi við habitus þeirra hópa sem þeir tilheyra 

(Crossley, 2001). Hver hópur getur haft sinn eigin habitus og er hægt að tala um habitus 

háskólanema, habitus bænda og svo framvegis (Fowler, 1999). Habitus þessara hópa 

gerir þeim kleift að skynja hið félagslega á þann hátt sem gerir þá að þeim sem þeir eru 

(Brubaker, 1985). 

 Bourdieu taldi að ómögulegt væri að meta eða rannsaka habitus eins einstaklings. 

Hann taldi að habitus hvers og eins væri kominn af sameiginlegri rót. Vegna þess að 

hver habitus ætti sér alltaf uppruna út frá félagslegum aðstæðum, ættum við að skoða 

hann út frá hinu sameiginlega (e. collective) en ekki hinu einstaka (e. individual). Með 

öðrum orðum taldi hann að eina leiðin til þess að skoða habitus einstaklings væri að 

skoða hann í gegnum þann hóp eða þá hópa sem einstaklingurinn tilheyrði. Einungis 

væri hægt að skoða habitus hópanna en ekki einstaklinganna. Til þess að útskýra þetta 

betur tók Bourdieu dæmi um skóglendi; það er ekki hægt að sjá allan skóginn út frá einu 

tré (Bourdieu, 1984).  

 

Rannsóknir á habitus 

Fyrstu rannsóknina á habitus gerði Bourdieu sjálfur á fólki frá Afríku, nánar tiltekið 

Algeríu (Lenoir, 2006). Hann birti niðurstöður rannsóknarinnar í bók sinni La 
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Distinction sem kom út árið 1979. Bourdieu mældi habitus með því að skoða neyslu á 

ýmsum menningarafurðum eins og tónlist, myndlist og val á lifnaðarháttum eins og 

íþróttaiðkun, matarvenjur eða val á innbúi (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005). Síðan þá 

hafa rannsóknir verið gerðar á habitus í margskonar samhengi og hafa habitushópar 

greinst víðsvegar um heiminn.  

 Guðbjörg Vilhjálmsdóttir hefur rannsakað habitus hvað mest á Íslandi. Árið 1996 

gerði hún rannsókn þar sem hún skoðaði habitus unglinga á aldrinum 15 – 16 ára 

(Guðbjörg Vilhjálmsdóttir og Guðmundur B. Arnkelsson, 2003). Guðbjörg gerði aðra 

rannsókn árið 2006 þar sem hún skoðaði habitus ungmenna á aldrinum 19 – 22 ára. Í 

báðum rannsóknum var spurningalisti lagður fyrir þátttakendur. Spurningalistinn 

samanstóð af atriðum sem sneru að tónlist, kvikmyndum og sjónvarpsþáttum, 

bókmenntum, tómstundum og íþróttum. Þátttakendur áttu að gefa til kynna hversu oft 

þeir hlustuðu á ákveðinn tónlistarmann eða hljómsveit, horfðu á tilteknar bíómyndir, 

lásu blöð og/eða bækur og stunduðu ákveðnar tómstundir eða íþróttir (Guðbjörg 

Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008).  

Niðurstöður úr rannsókn Guðbjargar sem gerð var árið 1996 sýndi fimm 

habitushópa meðal unglinga á grunnskólaaldri. Hóparnir voru: Tónlist, Klassísk tónlist 

og ljóðlist, Kvenleiki, Íþróttir og kvikmyndir og Vísindi og bókmenntir. Fjórir 

habitushópar mældust á ungmennum á framhaldsskólaaldri í rannsókn Guðbjargar árið 

2006. Hóparnir voru: Listir, Kvenleiki, Óvirkir og Íþróttir og kvikmyndir. Báðar 

rannsóknirnar benda til þess að habitus sé aðgreinandi þáttur í menningarneyslu 

ungmenna.  

Habitushóparnir eru mjög svipaðir í báðum rannsóknum þrátt fyrir að 

aldursmunur sé á þátttakendum og 10 ár líði á milli rannsókna. Í báðum rannsóknum 

komu fram hópar þar sem kvenlæg áhugamál voru ríkjandi. Einnig komu fram óvirkir 
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hópar, eins og hópar þar sem sígild tónlist og bókmenntir eru metnar til mikils og enn 

aðrir hópar sem greina sig frá hinum með mikilli íþróttaiðkun og áhorfi á kvikmyndir 

(Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008).  

 Sjöfn Þórarinsdóttir (2012) gerði rannsókn þar sem hún skoðaði habitus 

háskólanema. Spurningalisti var notaður sem svipaði mikið til spurningalista sem 

Guðbjörg notaði í sínum rannsóknum. Spurt var um tónlist, kvikmyndir, sjónvarpsefni, 

bókmenntir, tómstundir og íþróttir. Niðurstöður gáfu til kynna fimm habitushópa sem 

voru nefndir; Meðvitaðir, Kvikmyndaunnendur, Tónlistarunnendur, Fagurfræðingar og 

Grúskarar.  

Séu þessir hópar bornir saman við hópa sem komu fram hjá Guðbjörgu er hægt 

að sjá líkindi þar á milli. Habitushópurinn Tónlistarunnendur svipar mikið til hópsins 

Kvenleiki sem var í rannsóknum Guðbjargar. Habitushópurinn sem fékk heitið Íþróttir 

og kvikmyndir hjá Guðbjörgu var ekki ósvipaður hópnum Grúskarar hjá Sjöfn. Báðir 

hóparnir einkenndust af miklu kvikmyndaáhorfi og ástundun boltaíþrótta. 

Habitushópurinn sem var annars vegar nefndur Klassísk tónlist og hins vegar Listir var 

mjög líkur hópnum sem var nefndur Fagurfræði. Þessir hópar einkennast af því að mikið 

er hlustað á klassíska tónlist og margir spila á hljóðfæri (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 

2008; Sjöfn Þórarinsdóttir, 2012).  

 Rannsóknir Guðbjargar og rannsókn Sjafnar eiga það sameiginlegt að allir 

þátttakendur eru af íslensku þjóðerni. Ísland er lítil þjóð og er hægt að segja að íslenskt 

samfélag sé þjóðernislega einsleitt. Habitushóparnir í rannsóknum Guðbjargar og í 

rannsókn Sjafnar eru nátengdir félagslegum breytum, svo sem kyni, stétt og búsetu. 

Kenning Bourdieu lifir því góðu lífi og á vel við um íslenskt samfélag, þar sem 

meginintak í kenningu hans var að athafnir í frístundum beri félagslegum uppruna vitni 

(Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008) 
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Tónlist  

Tónlist hefur skipað stóran sess í menningu heimsins í margar aldir og jafnvel 

árþúsundir (Montagu, 2004). Tónlist er mikill áhrifavaldur í menningu nútímans og má 

segja að tónlist fylgi okkur hvert sem við förum. Við hlustum á tónlist þegar við 

stundum líkamsrækt, förum á veitingastaði, bíðum á biðstofum hjá læknum og jafnvel 

þegar við verslum okkur inn matvörur. Vegna þessa er óhætt að segja að tónlist hafi 

mikil áhrif á líf fólks, sérstaklega á yngri árum.  

Á unglingsárunum erum við móttækilegri fyrir áhrifum ýmissa upplýsinga og 

mótumst af þeim. Að jafnaði hlusta ungmenni í Ameríku á tónlist í 1,5 – 2,5 

klukkustundir á dag og er þá tími sem fer í að horfa á tónlistarmyndbönd ekki talinn 

með. Frá tónlist fá ungmenni upplýsingar um samfélagið, félags- og kynjahlutverk og 

hegðun sem vænst er af þeim (Martino o.fl., 2006). Tónlist er okkur mikilvæg og án 

hennar væri menning okkar ekki sú sem hún er í dag. Rannsóknir hafa sýnt fram á að við 

eyðum meiri tíma í að hlusta á tónlist heldur en í annars konar afþreyingu (Rentfrow og 

Gosling, 2003).  

 

Val okkar á tónlist 

Flestir hafa verið spurðir að því hvernig tónlist þeir hlusti á. Sumir hafa ákveðið svar og 

segjast hlusta aðallega á eina tegund tónlistar eins og rokk. Aðrir eru ekki eins ákveðnir 

og segjast hlusta á margskonar tónlist, en taka kannski fram að þeim líkar ekki við 

tiltekna tegund af tónlist eins og þungarokk. Ekki hafa margar rannsóknir verið gerðar 

um hvað það er við ákveðna tónlist sem okkur líkar við eða líkar ekki við.  

Rentfrow og Gosling (2003) skoðuðu tónlistarval með þeim hætti að þeir 

þáttagreindu tónlistarval þátttakenda í nokkrum rannsóknum sínum. Með þáttagreiningu 
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fundu þeir fjóra þætti sem innihéldu allir mismunandi tónlist. Einn þátturinn innihélt 

klassíska tónlist, djass, blús og alþýðutónlist (e. folk). Annar þátturinn einkenndist af 

margskonar rokktónlist. Þriðji þátturinn innihélt popptónlist, kántrýtónlist (e. country), 

tónlist sem var trúarlegs eðlis og tónlist sem einkennist af miklum söng. Fjórði og 

seinasti þátturinn einkenndist af rapp/hipp-hopp tónlist, sálartónlist og danstónlist. Þessir 

þættir héldust stöðugir þegar mismunandi úrtök voru prófuð yfir ákveðið tímabil.  

 Það sem þáttagreining Rentfrow og Gosling (2003) sýnir er að fólk sem hlustar á 

tiltekna tónlist er líklegra til þess að hlusta á aðra tónlist líka. Sem dæmi má nefna að 

þeir sem hlusta á þungarokk eru líklegir til þess að hlusta á aðra tegund rokktónlistar. 

Þeir sem hlusta á klassíska tónlist eru líklegir til þess að hlusta á djass eða blús og svona 

mætti lengi telja.  

 Tónlistarval er því eitthvað sem aðgreinir okkur hvert frá öðru og skiptir okkur 

upp í hópa á svipaðan hátt og habitus okkar er aðgreinandi frá sumum en svipaður 

öðrum.  

 

Tónlistarval sem vísbending um innri áhrifaþætti 

Nokkrir fræðimenn hafa reynt að tengja tónlistarval unglinga við hegðun. Ýmsar 

rannsóknir hafa verið gerðar þar sem tónlistarval hefur verið tengt við hegðun á borð við 

andfélagslega hegðun (e. antisocial behavior) (Baker og Bor, 2008) eða áhættusækni 

(Litle og Zuckerman, 1986). Í flestum rannsóknum af þessu tagi er oftast tekið fram að 

tónlistin sjálf sé ekki orsakavaldur tiltekinnar hegðunar. Tónlistarval var talið gefa 

vísbendingar um að innri áhrifaþættir, eins og persónuleiki, tengdist frekar hegðuninni 

(Baker og Bor, 2008). Mögulegt er því að tónlistarval einstaklinga endurspegli innri 

þætti eins og persónuleika og er því hægt að nota það sem forspá fyrir ákveðna hegðun.  
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Tengsl tónlistarvals við persónuleika hafa verið talsvert rannsökuð og hafa þeir sem 

hlusta á tiltekna tónlist verið tengdir við ýmis persónuleikaeinkenni. Þeir sem hlusta á 

rokk hafa verið tengdir við áhættuhegðun. Þá virðast þeir vera forvitnir um ýmsa hluti, 

vera virkir líkamlega og telja sjálfan sig vera greinda. Þeir sem hlusta á popptónlist eða 

kántrý tónlist eru taldir vera glaðværir, mannblendnir, áreiðanlegir og telja sjálfan sig 

vera líkamlega aðlaðandi. Þeir sem hlusta á rapp, sálartónlist eða danstónlist eru taldir 

vera málglaðir, orkumiklir, sjá sjálfan sig sem líkamlega aðlaðandi ásamt því að forðast 

hefðbundnar hugsjónir. Þeir sem hlusta á klassíska tónlist, djass og blús eru taldir vera 

hugvitsamir, hafa skapandi ímyndarafl, smekkvísir og hafna hefðbundnum hugsjónum 

(Rentfrow og Gosling, 2003).  

Tónlistarval okkar og annarra virðist einnig virka líkt og merkimiði á okkur sjálf 

og aðra. Við hlustum á þá tónlist sem okkur líkar og teljum þannig að við gefum öðrum 

hugmynd um hvaða manneskju við höfum að geyma. Við metum einnig annað fólk út 

frá þeirri tónlist sem það hlustar á (Rentfrow og Gosling, 2003). Þetta er í beinu 

samræmi við habitus kenningu Bourdieus. Ef við sjáum einhvern keyra niður 

Laugaveginn með þungarokkstónlist í botni og rúðurnar skrúfaðar niður gæti verið að 

við myndum samsama okkur við þann aðila ef habitus okkar inniheldur tilhneigingu fyrir 

rokktónlist. Við gætum hins vegar líka horft á aðilann í bílnum og ekki skilið hvernig 

honum dettur í hug að hlusta á tónlist af þessu tagi, ef habitus okkar felur ekki sér í 

tilhneigingu fyrir rokktónlist.  
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Afþreying  

Samkvæmt skilgreiningu er afþreying eitthvað sem við veljum að gera í frítíma okkar og 

telst ekki til athafna sem okkur ber skylda til eða þurfum að gera, eins og vinna eða 

viðhald heimilis (Kelly, 1975). Samkvæmt þessari skilgreiningu getur fjölmargt talist til 

afþreyingar og má segja möguleikar fólks á afþreyingu séu endalausir. Afþreying getur 

verið að horfa á sjónvarpsefni eða kvikmyndir, stunda íþróttir, lesa bækur og svo margt 

annað. Val fólks á afþreyingu er ekki tilviljunarbundið, heldur er það ferli sem er 

einstakt hjá hverjum og einum (McCool, Stankey og Clark, 1984).  

 Við fyrstu sýn virðast möguleikar okkar til þess að velja afþreyingu við okkar 

hæfi vera endalausir en þarf svo ekki að vera. Oft er sú afþreying sem okkur stendur til 

boða takmörkuð af ýmsum ástæðum (Stebbins, 2005). Til að mynda er afþreying í 

mörgum samfélögum stundum talin vera kynbundin vegna staðalímynda (e. stereotypes) 

(Philipp, 1998). Staðalímyndir eru algengar hugmyndir sem byggjast á sjáanlegum mun 

milli hópa innan samfélags, svo sem þjóðernis og kyns (Hogg og Vaughan, 2011). 

Algengar staðalímyndir um kynin eru að konur séu hlýlegar, ástríkar og hógværar á 

meðan karlar eru sterkir, ákveðnir og með mikið sjálfstraust. Þessar staðalímyndir eru 

svo notaðar á þann hátt að ætlast er til af kynjunum að sýna þessa eiginleika. Ef annað 

hvort kynið víkur frá þessum staðalímyndum gæti orðið svo að hann verði ekki 

samþykktur eins vel af samfélaginu (Prentice og Caranza, 2002).  

 Rannsóknir hafa sýnt að unglingstelpur og strákar sækja í ólíka afþreyingu. 

Strákar stunda frekar hópíþróttir eins og fótbolta og stelpur stunda frekar 

einstaklingsíþróttir eins og fimleika eða sund (Gibbons, Lynn og Stiles, 1997). Stelpur 

eru líklegri til þess að stunda dans og syngja í kór heldur en strákar, og strákar eru 

líklegri til þess að æfa körfubolta og spila tölvuleiki heldur en stelpur (Philipp, 1998; 

Van Schie og Wiegman, 1997). Sama á við um val kynjanna á sjónvarpsefni og lesefni. 
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Konur velja frekar að horfa á spjallþætti, sápuóperur og dramaþætti en karlmenn horfa 

frekar á glæpaþætti, leikjaþætti, fréttir, íþróttir og vísindaþætti. Konur lesa frekar bækur 

með rómantísku ívafi og karlar lesa frekar fréttatímarit (Bhatia og Desmond, 1993). 

Karlar horfa frekar á hasar eða ævintýramyndir og vísindakvikmyndir heldur en konur. 

Konur horfa mun frekar á rómantískar kvikmyndir eða kvikmyndir með söngleikjaívafi 

(Fischoff, Antonio og Lewis, 1998).  

 Þegar niðurstöður rannsókna eru skoðaðar sést greinilegur munur á vali kynjanna 

á afþreyingu. Hugsanlega kemur þessi munur frá þeim staðalímyndum sem eru í 

menningu okkar eins og áður sagði. Það gæti verið eitthvað í okkar menningu, eins og 

staðalímyndir, sem stuðla að því að konur og karlar stunda mismunandi afþreyingu. 

Þegar þetta er tekið inn í myndina er ljóst að val á afþreyingu er ekki eins frjálst og við 

mætti búast. Við búumst frekar við að sjá konu horfa á Leiðarljós heldur en karl og 

yrðum frekar hissa ef bekkjasystir okkar segðist spila tölvuleikinn World of Warcraft í 

frístundum sínum. Auðvitað er til fólk sem brýtur í bága við hina almennu staðalímyndir 

innan hvers samfélags og er ekki verið að segja að þessar hugmyndir séu meitlaðar í 

stein. Það er líklegra að staðalímyndir gætu haft áhrif á val okkar á afþreyingu, þótt þær 

stjórni þeim ekki.  

 Kenning Bourdieu um habitus gengur út á að við höfum ákveðnar tilhneigingar 

til þesss að gera eitthvað í ákveðnum aðstæðum (Bourdieu og Wacquant, 1992). Það 

mætti segja að habitus okkar mótist að hluta til út frá staðalímyndum. Staðalímyndir eru 

taldar hafa áhrif á okkur frá barnæsku og myndast habitus út frá fyrri reynslu í gegnum 

félagsmótun. Rannsóknir sýna að börn allt niður í níu ára gömul skilji að það sé meiri 

munur á milli kynjanna heldur en sá líffræðilegi og að börn læri staðalímyndir oft í 

gegnum foreldra sína (Taylor, 1996). Það er því hugsanlegt að staðalímyndir hafi áhrif á 

mótun habitus okkar frá barnæsku. Ef við erum alin upp við það að stelpur hafi gaman af 



  

 

 
21 

rómantískum kvikmyndum og strákar hasar og spennukvikmyndum er líklegra en ekki 

að við mótum habitus sem feli í sér tilhneigingu til þess að kunna að meta þessar myndir 

þegar við verðum fullorðin.  

 

Áhættusækni 

Áhættuhegðun (e. risk taking behavior) er eitthvað sem flestir kannast við. 

Áhættuhegðun einkennist, eins og nafnið gefur til kynna, af hegðun sem felur í sér 

áhættu fyrir viðkomandi. Reykingar eru gott dæmi um áhættuhegðun. Sá sem reykir veit 

af því að reykingar setja hann í aukna hættu á lungnakrabbameini en hann heldur samt 

áfram að reykja. Hann veit líka af því að litið er á reykingar sem slæman ósið í 

samfélaginu. Hann er því að taka líkamlega og félagslega áhættu með því að reykja 

(Zuckerman og Kuhlman, 2000).  

Áhættusækni (e. sensation seeking) er eiginleiki sem felur stundum í sér 

áhættuhegðun, en svo þarf ekki alltaf að vera. Áhættusækni einkennist af því að sækja í 

nýjar, flóknar og ákafar tilfinningar eða skynhrif, jafnvel þótt viðkomandi þurfi að 

nálgast þær með því að taka margvíslega áhættu (Zuckerman, 1994). Sá sem er 

áhættusækinn þarf að finna fyrir örvun úr umhverfi sínu. Þegar umhverfi þess 

áhættusækna einkennist um of af endurtekningum finnur hann fyrir leiða mun fyrr en 

þeir sem eru ekki áhættusæknir. Það leiðir oft af því að sá sem er áhættusækinn sýnir 

áhættuhegðun til þess að finna fyrir þessari örvun (Zuckerman, Bone, Neary, 

Mangelsdorff og Brustman, 1972).  

Margt bendir til þess að áhættusækni sé líffræðilegur eiginleiki og hafa 

fræðimenn talið að áhættusækni komi til vegna óeðlilegs boðefnaflutnings í 

miðtaugakerfinu (Zuckerman, 1990). Áhættusækni hefur einnig verið tengd við 

persónuleika og þá aðallega úthverfu (e. extraversion) (Zuckerman o.fl., 1972). Eysenck 
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skilgreindi áhættusækni sem einn þeirra eiginleika sem fylgja úthverfu og eru þeir sem 

eru með úthverfan persónuleika því líklegri vera áhættusæknir en aðrir (Zuckerman, 

1994). 

 

 Rannsóknir á áhættusækni  

Áhættusækni hefur verið vinsælt rannsóknarefni í gegnum tíðina og hafa margar 

rannsóknir verið gerðar þar sem þessi eiginleiki er skoðaður. Áhættusækni hefur verið 

tengd við ýmsa þætti svo sem val á tónlist, sjónvarpsáhorf, persónuleika, kyn og svona 

mætti lengi telja.  

Rannsóknir sem skoðað hafa áhættusækni í tengslum við áhorf á tiltekið 

sjónvarpsefni hafa sýnt fram á að þeir sem eru áhættusæknir leiti meira í að horfa á 

sjónvarpsefni sem inniheldur ofbeldi eða hasar (Slater, 2003). Margar rannsóknir hafa 

verið gerðar þar sem athugað var hvort þeir sem séu áhættusæknir hlusti á tiltekna 

tegund af tónlist. Niðurstöður þessara rannsókna hafa bent til þess að þeir sem hlusta 

mikið á háværa rokktónlist séu almennt áhættusæknari en aðrir (Arnett, 1992; Litle og 

Zuckerman, 1986). Þeir sem stunda hættulegar íþróttir á borð við svifdrekaflug og 

klettaklifur hafa einnig mælst með meiri áhættusækni en þeir sem stunda íþróttir sem 

fela í sé litla áhættu, eins og golf (Slanger og Rudestam, 1997; Wagner og Houlihan, 

1993).  

Þessar rannsóknir skila allar þeirri niðurstöðu að þeir sem eru áhættusæknir þurfi 

á ákveðinni örvun að halda, hvort sem það er í gegnum háværa tónlist, ofbeldisfullt 

sjónvarpsefni eða hættulegar íþróttir. Það er því í samræmi við líffræðilegar kenningar 

um áhættusækni. Nokkrir fræðimenn hafa hins vegar talið að félagsfræðilegar skýringar 

á áhættusækni hafi verið stórlega vanmetnar og er Lindsay (2003) ein af þeim.   
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Félagsfræðilegar skýringar á áhættusækni 

Persónuleika og líffræðikenningar hafa verið nokkuð ráðandi í skýringum á 

áhættuhegðun og áhættusækni. Þrátt fyrir að þessar kenningar gefi góðan grunn í 

skýringu á áhættusækni, telja sumir að taka þurfi tillit til þeirra félagslegu aðstæðna sem 

áhættuhegðun fer fram í. Það hafa ekki margir farið inn á þetta svið í skýringum á 

áhættusækni en einhverjir hafa þó komið með kenningar sem vert er að taka inn í 

myndina.  

 Eitt af því sem fræðimenn telja að hafi verið vanrækt einna helst í tengslum við 

áhættusækni ungs fólks er félagslíf þeirra. Hvar og hvernig ungt fólk stundar sitt félagslíf 

er mikilvægur þáttur í félagslegu umhverfi ungs fólks. Þegar talað er um félagslegt 

umhverfi í þessum skilningi, má segja að verið sé að vísa í habitus kenningar Bourdieu. 

Virkni habitusins kemur einna helst í ljós þegar félagslegt umhverfi fólks er skoðað þar 

sem habitus felur í sér tilhneigingar til þess að gera ákveðna hluti í ákveðnum aðstæðum. 

Það gæti því gefið mikilvæga sýn inn í áhættusækni ungs fólks að skoða tilhneigingar 

þess að sýna áhættuhegðun í félagslegum aðstæðum, með öðrum orðum að skoða 

habitus ungs fólks (Lindsay, 2003). 

 Lindsay (2003) gerði rannsókn þar sem skoðuð voru tengsl milli félagslífs ungs 

fólks og áhættuhegðunar. Sú áhættuhegðun sem var einna helst skoðuð var óhófleg 

áfengisneysla og óöruggt kynlíf. Í rannsókn hennar komu fram þrír hópar sem 

einkenndust allir af mismunandi áhættuhegðun. Fyrsti hópurinn samanstóð í meirihluta 

af karlmönnum. Þeir sem tilheyrðu þessum hópi stunduðu næturklúbba, samkvæmi, 

veitingastaði, líkamsræktarstöðvar og íþróttaviðburði mun oftar í mánuði heldur en hinir 

tveir hóparnir. Þeir sem tilheyrðu öðrum hópi sóttu í sömu staði og fyrsti hópurinn, nema 

mun sjaldnar. Reyndar stunduðu þeir sem tilheyrðu þeim hópi mjög sjaldan 

líkamsræktarstöðvar og samanstóð hópurinn einnig mestmegnis af karlmönnum. Þriðji 
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hópurinn sótti frekar í verslunarmiðstöðvar og kaffihús til þess að blanda geði við fólk. 

Þeir stunduðu líka næturklúbba og íþróttaviðburði en mun sjaldnar en fyrstu tveir 

hóparnir. Þessi hópur samanstóð að mestu leyti af konum (Lindsay, 2003). 

Þeir sem tilheyrðu fyrsta hópi voru mun líklegri til þess að neita áfengis í 

óhóflegu magni og stunda óöruggt kynlíf heldur en annar og þriðji hópur. Þessar 

niðurstöður benda til þess að félagslíf ungs fólks, eða habitus þess, tengist áhættuhegðun 

með einum eða öðrum hætti. Það virðist því að tilhneiging til áhættuhegðunar gæti 

hugsanlega komið frá habitus einstaklinga sem er mótaður af fyrri reynslu í gegnum 

félagslegar aðstæður.  Það sem kom einnig í ljós í þessari rannsókn er að það virðist vera 

kynjamunur í áhættuhegðun þar sem hópar sem samanstóðu af karlmönnum að 

meirihluta sýndu meiri áhættuhegðun en hópurinn sem konur voru að meirihluta 

(Lindsay, 2003).  

 

Áhættusækni og kyn 

Tengsl milli áhættusækni og kyns hafa verið rannsökuð talsvert í gegnum tíðina. Flestar 

rannsóknir hafa leitt í ljós að karlar séu almennt áhættusæknari en konur og hefur þessi 

kynjamunur komið í ljós á milli fólks af mismunandi þjóðerni og menningarsamfélögum 

(Ball, Farnill og Wageman, 1984; Rosenblitt, Soler, Johnson og Quadagno, 2001; 

Öngen, 2007).  

 Þrátt fyrir að rannsóknir á kynjamun í tengslum við áhættusækni hafi skilað 

svipuðum niðurstöðum ber fræðimönnum ekki saman af hverju þessi munur standi. 

Sumir telja að þessi munur stafi fyrst og fremst af líffræðilegum þáttum eins og 

hormónabúskap (Rosenblitt o.fl., 2001). Aðrir telja að þessi munur komi frá því að 
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konur og karlar skynji áhættu á mismunandi hátt sem leiðir að því að karlar séu 

áhættusæknari (Gustafson, 1998).  

 Sumir telja hins vegar að þessi munur á milli kynjanna sé aðallega komin til 

vegna félagsmótunar. Karlar séu líklegri en konur að sýna áhættuhegðun vegna þess að 

þeir eru félagsmótaðir með þeim hætti, sérstaklega á yngri árum (Ball, Farnill og 

Wageman, 1984). Flest samfélög hafa svipaðar staðalímyndir um hvernig ásættanleg 

hegðun kynjanna eigi að vera. Það telst ásættanlegra fyrir karla að sýna áhættuhegðun 

heldur en konur í flestum samfélögum og þaðan komi sá munur sem sést á milli 

kynjanna í tengslum við áhættusækni (Öngen, 2007). 
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Rannsóknarspurningar og markmið 

Markmið rannsóknarinnar er að athuga hvort hægt sé að greina habitushópa út frá 

menningarneyslu ungs fólks og hvort áhættusækni sé mismunandi á milli habitushópa og 

kynja. Rannsóknarspurningar eru því eftirtaldar: 

1. Er hægt að greina habitushópa út frá menningarneyslu þátttakenda? 

1.1. Ef svo er, hver eru einkenni hópanna? 

2. Er munur á áhættusækni milli habitushópa? 

3. Mælist kynjamunur í áhættusækni þátttakenda? 

Fyrri rannsóknir á íslenskum þátttakendum benda til þess að fjölbreytilegir 

habitushópar finnist í okkar samfélagi. Þeir habitus hópar sem hafa fundist úr fyrri 

rannsóknum benda til þess að hóparnir sem greinast á milli rannsókna hafi oft svipuð 

einkenni (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008; Sjöfn Þórarinsdóttir, 2012).  

Rannsókn Lindsay (2003) leiddi í ljós að hægt var að greina habitushópa út frá 

félagslífi þátttakanda og að hóparnir sýndu mismunandi áhættusækni. Þar sem habitus 

mótast fyrst og fremst út frá félagslegum aðstæðum og talið er að félagslíf fólks tengist 

áhættusækni á einhvern hátt, telur rannsakandi að svipaðar niðurstöður fáist þegar 

menningarneysla ungs fólks er skoðuð.   

Meirihluti þeirra rannsókna sem skoðað hafa kynjamun í tengslum við 

áhættusækni hafa komist að því að karlmenn eru almennt áhættusæknari en konur. Þessi 

kynjamunur hefur komið í ljós á milli þátttakenda af mismunandi þjóðerni og 

menningarsamfélögum. Út frá þessum rannsóknum telur rannsakandi að kynjamunur í 

tengslum við áhættusækni ætti líka að koma fram þegar íslenskir þátttakendur eru 

skoðaðir.  
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Aðferð 

 

Þátttakendur  

Tveir spurningalistar voru lagðir fyrir þátttakendur; habituslisti og áhættusæknilisti. 

Habituslistinn var lagður fyrir alla þátttakendur en áhættusæknilistinn var einungis 

lagður fyrir hluta þeirra. Fjöldi þátttakenda sem tók habituslistann var 970 í heildina, þar 

af 385 karlar (39,7%) og 585 konur (60,3%). Fjöldi þátttakenda sem tók 

áhættusæknilistann auk habituslistans var 434, þar af 169 karlar (38,9%) og 265 konur 

(61,1%). Þátttakendur voru á aldrinum 18 – 57 ára og var meðalaldur 25,5 ár. Langflestir 

þátttakendur voru á aldrinum 20 – 35 ára eða 904 (93,2%) þátttakendur. Allur 

útreikningur sem snýr að prófun rannsóknarspurninga tengdum áhættusækni, miðast við 

þann fjölda þátttakenda sem tók áhættusæknilistann auk habituslistans. Þáttagreining 

habituslistans og klasagreining habitushópa miðast við heildarfjölda þátttakenda, sem og 

lýsandi tölfræði fyrir habitushópana. 

 Markhópurinn sem rannsóknarspurningar beindust að var ungt fólk á aldrinum 

20 – 35 ára og var því ákveðið að fjarlægja þá sem voru ekki á því aldursbili. Ákveðið 

var að halda þeim þátttakendum inni sem gáfu ekki upp aldur og voru það 22 

þátttakendur. Ástæðan fyrir því var að 18 af þessum 22 þátttakendum merktu við að þeir 

gengu í háskóla og var því áætlað að þeir væru mjög líklega á þessu aldursbili. Þeir 

þátttakendur sem gáfu ekki upp kyn sitt voru fjarlægðir þar sem þeir nýttust ekki í 

svörun rannsóknarspurninga þessarar rannsóknar. Heildarfjöldi þátttakenda sem náði 

þessum skilmerkjum var 904 og af þeim tóku 406 áhættusæknilistann.  

Þátttakendur sem voru í námi voru 797 (88,2%) talsins en 107 (11,8%) 

þátttakendur voru ekki í námi. Þeir þátttakendur sem voru í námi gengu í eftirfarandi 

skóla: 220 (27,6%) í Háskóla Íslands, 190 (24%) í Háskólann í Reykjavík, 142 (17,8%) í 
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Háskólann á Akureyri, 30 (3,7%) í Listaháskóla Íslands, 124 (15,5%) í Tækniskóla 

Íslands, 36 (4,5%) í Landbúnaðarháskólann á Hvanneyri, 24 (3,1%) í Háskólann á 

Bifröst , 1 í Háskólann á Hólum (0,1%) og 30 (3,7%) gengu í annan skóla.  

 

Mælitæki 

Rannsóknin var á rafrænu formi þar sem spurningalistakönnun var sett upp á 

heimasíðunni QuestionPro.com. Rannsóknin samanstóð af almennum spurningum um 

kyn, aldur og menntun ásamt tveimur spurningalistum. Spurningarlistanir tveir voru 

habituslisti og spurningalisti Zuckerman, Kuhlman og Aluja (2010) um áhættusækni. 

Habituslistinn var lagður fyrir alla þátttakendur rannsóknarinnar en áhættusæknilistinn 

var einungis lagður fyrir hluta þeirra. 

 

Habituslistinn 

Til þess að safna atriðum á habituslistann var undirbúningskönnun gerð. Þátttakendur 

voru beðnir um að nefna tónlistarmann/hljómsveitir, kvikmyndir, sjónvarpsþætti og 

fréttatengt efni sem þeir hlustuðu eða horfðu oftast á að jafnaði. Einnig var spurt um 

lesefni, bækur og vefsíður sem þátttakendur lásu oftast ásamt því að spyrja um 

tómstundir og íþróttir sem þeir stunduðu oftast að jafnaði. Í habituslistanum var að hluta 

til stuðst við lista sem Sjöfn Þórarinsdóttir (2012) notaði í sinni rannsókn. Listinn var 

búinn til í sameiningu við aðra nemendur sem notuðu hann einnig í rannsóknum sínum 

til lokaverkefnis í Sálfræði.  

Við byggingu habituslistans var listi Sjafnar Þórarinsdóttur (2012) hafður sem 

viðmið við val atriða. Í öllum undirlistum habituslistans var reynt að halda í sem flest 

atriði sem voru á lista Sjafnar. Var þetta gert með það í huga að þau atriði höfðu verið 
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prófuð á þátttakendum og reynst í flestum tilvikum vel. Önnur viðmið voru einnig notuð. 

Reynt var eftir fremsta megni að hafa jafnt í flokkum atriða á undirlistunum. Sem dæmi 

má nefna mismunandi flokka kvikmynda eins og hrollvekju, spennumyndir, 

gamanmyndir og svo framvegis. Til þess að velja atriði í ákveðna flokka var notast við 

eftirfarandi heimasíður: imdb.com, wikipedia.org, music.com og spotify.com.  

Forðast var að velja atriði sem voru of vinsæl eða algeng en einnig atriði sem 

voru of sjaldgæf eða sérstæð. Þetta var gert til þess að mögulegt yrði að greina 

fjölbreytileika meðal þátttakenda. Ef atriði er of vinsælt gæti verið að það sé ekki eins 

sundurgreinandi eins og atriði sem höfðar bara til ákveðins hóps fólks. Það sama á við 

um atriði sem eru of sérstæð eða sjaldgæf.  

Atriði á habituslistanum voru 198 í heildina. Spurningalistinn skiptist í átta 

undirlista: Tónlist, útvarpsstöðvar, kvikmyndir, sjónvarpsefni, bækur eða blöð, vefsíður 

eða blogg, íþróttir og tómstundir (sjá viðauka A). Leitað var til sérfræðinga við val atriða  

á undirlistana um tónlist og kvikmyndir.  

  

Áhættusæknilistinn 

Áhættusæknilistinn var samsettur úr 40 atriðum (sjá viðauka B). Þessi listi er hluti af 

persónuleikaspurningalista Zuckerman, Kuhlman og Aluja (ZKA-PQ) sem samanstóð af 

200 atriðum. Áhættusæknilistinn er að stórum hluta sá sami og listi Zuckerman sem 

gerður var árið 1971. Breytingin er sú að fjarlægð voru atriði sem tengjast tilteknum 

athöfnum, eins og kynlífi og fíkniefnamisnotkun (Aluja, Kuhlman og Zuckerman, 2010).  

Zuckerman og félagar prófuðu 200 atriða ZKA-PQ listann á tveimur úrtökum, 

einu sem samanstóð af spænskum þátttakendum og einu sem samanstóð af amerískum 

þátttakendum. Áreiðanleiki (Cronbachs alpha) 40 atriða áhættusæknilistans mældist að 
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jafnaði í báðum úrtökum á milli 0,70 til 0,72 í þeirra rannsókn. Áhættusæknilistinn 

samanstendur af fjórum undirþáttum; Thrill and Adventure Seeking (TAS), Experience 

Seeking (ES), Disinhibition (Dis) og Boredom Susceptibility/Impulsivity (BS/Imp).  

Undirþátturinn Thrill and Adventure Seeking (TAS) samanstendur af atriðum um 

þörf fyrir að taka þátt í íþróttum eða öðrum athöfnum sem fela í sér hraða eða hættu. 

Kjarninn í undirþættinum Experience Seeking (ES) er að upplifa margvíslega hluti 

einungis vegna þeirrar reynslu sem felur í sér að upplifa þá, eins og hlusta á ákveðna 

tónlist eða umgangast óvenjulegt fólk. Undirþátturinn Disinhibition (Dis) samanstendur 

af atriðum sem fela í sér hömluleysi af margvíslegu tagi. Undirþátturinn Boredom 

Susceptibility/Impulsivity (BS/Imp) inniheldur atriði sem gefa til kynna leiða sem snýr 

að endurtekinni reynslu, reglufastri vinnu eða vinum sem hegða sér á fyrirsjáanlegan hátt 

(Zuckerman, 1971). Þáttagreining áhættusæknilistans hefur reynst stöðug í nokkrum 

rannsóknum þar sem þátttakendur voru frá mörgum löndum og töluðu mismunandi 

tungumál (Aluja, Kuhlman og Zuckerman, 2010).  

Áhættusæknilistinn var þýddur á íslensku af rannsakanda og leiðbeinanda 

verkefnisins ásamt nokkrum öðrum. Rannsakandi sá um fyrstu þýðingu listans. Við 

fyrstu þýðingu listans voru tvennar eða fleiri útgáfur þýddar af sömu fullyrðingu. Fyrsta 

þýðing listans var send til yfirlestrar hjá vönum yfirlesara sem fór yfir þýðinguna og 

breytti henni ef þörf var á. Tveir samnemendur rannsakanda lögðu fram hjálparhönd við 

þýðingu áhættusæknilistans. Annar þeirra fékk sendar þýðingar frá yfirlesara og valdi þá 

þýðingu við hverja fullyrðingu sem honum fannst passa betur við. Sá nemandi sendi svo 

listann til annars nemanda sem fór yfir þýðingarnar og bætti þær ef þörf var á. Sú útgáfa 

af listanum var svo send til leiðbeinanda verkefnisins sem fór yfir þýðingarnar og bætti 

þær í nokkrum tilfellum. Til að vera viss um að þýðingar listans væru skýrar var listinn 
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forprófaður á sex þátttakendum. Allir þátttakendur töldu spurningarnar og fyrirmæli vera 

skýr.  

 

Framkvæmd 

Rannsóknin og undirbúningskönnunin var framkvæmd í samstarfi við sömu aðila og 

tóku þátt í gerð habituslistans. Undirbúningskönnun fór fram rafrænt á vefnum 

Surveygizmo.com. Þátttakendur voru fengnir af samskiptavefnum Facebook.com þar 

sem rannsakendur buðu nokkrum vinum á  svokallaðan „viðburð“ (e. event) þar sem 

allar helstu upplýsingar um þátttöku voru til staðar. Sú regla var höfð að leiðarljósi að 

hver rannsakandi veldi jafnt hlutfall af þátttakendum sem voru líkir og ólíkir 

honum/henni í vali þeirra á þeim spurningum sem spurt var út í. Var þetta gert til þess að 

reyna að fá sem mesta fjölbreytni í svörum.  

Við fyrirlögn rannsóknarinnar var reynt að hafa sem mestan fjölbreytileika í 

úrtaki. Því var ákveðið hafa samband við flest alla háskóla landsins til þess að fá leyfi 

fyrir því að leggja rannsóknina fyrir nemendur þeirra rafrænt. Haft var samband við 

fulltrúa frá eftirtöldum skólum: Háskóla Íslands, Háskólanum í Reykjavík, Háskólanum 

á Akureyri, Listaháskóla Íslands, Landbúnaðarháskólanum á Hvanneyri, Háskólanum á 

Bifröst og Tækniskóla Íslands. Rannsóknin var kynnt fyrir fulltrúum skólanna ásamt því 

að segja hver markhópur væri. Í öllum tilvikum gáfu skólarnir leyfi fyrir því að 

rannsóknin yrði lögð fyrir nemendur þeirra.  

Haft var samband við Tækniskólann til þess að ná sem mestum fjölbreytileika í 

námsleiðum. Fulltrúi þar var beðinn um að senda rannsóknina á nemendur sem voru á 

aldrinum 20-35 ára. Til þess að ná sem flestum utan skóla voru búin til veggspjöld og 

nafnspjöld. Á veggspjöldunum og nafnspjöldunum stóðu allar helstu upplýsingar um 
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rannsóknina, meðal annars tilgang hennar og aldursbil þátttakenda sem óskað var eftir, 

auk vefslóðar og QPR kóða rannsóknarinnar. Til þess að ná betur til þeirra sem ganga 

ekki í skóla var ákveðið að búa til viðburð á samskiptasíðunni Facebook.com. Á 

viðburðinum voru allar þær upplýsingar sem voru á veggspjöldunum.  

 Gagnasöfnun hófst 19. mars þegar kynningarbréf ásamt vefslóð á könnunina var 

sent á þá skóla sem voru búnir að gefa leyfi. Í kynningarbréfinu var þátttakendum boðið 

að taka þátt í könnun á menningarneyslu ungs fólks á aldrinum 20 – 35 ára. 

Þátttakendum var tjáð að í könnuninni yrði spurt meðal annars um tónlist, kvikmyndir og 

tómstundir og að sumir þátttakendur fengu einnig spurningar í tengslum við 

líkamsvirðingu, áhættusækni eða viðhorfa til fíkniefna og efnishyggju. Tekið var fram 

að rannsóknin væri algjörlega nafnlaus og að þátttakendum væri frjálst að taka þátt og 

hætta þátttöku hvenær sem er. Að lokum var þátttakendum þakkað fyrir þátttöku sína og 

þeim bent á að ef eitthvað væri óljóst eða ef þeir höfðu einhverjar spurningar þá væri 

þeim velkomið að hafa samband við rannsakendur með tölvupósti.  

Þann sama dag buðu rannsakendur öllum vinum sínum á Facebook á viðburðinn 

sem voru á því aldursbili sem óskað var eftir. Einnig voru veggspjöld hengd upp á 

ákveðnum stöðum og nafnspjöldum dreift. Veggspjöld og nafnspjöld voru hengd upp í: 

Landsbókasafni Íslands, Landbúnaðarháskólanum á Hvanneyri, Háskóla Akureyrar, 

Háskóla Íslands, Listaháskóla Íslands, Tækniskóla Íslands, World Class Laugum, 

Bókasafni Garðabæjar, Bókasafni Kópavogs, Bókasafni Hafnafjarðar, verslunum 10-11 í 

Firði og Grensásveg, Hreyfingu heilsurækt, Kaffi Dix í Kópavogi og Sporthúsinu í 

Kópavogi. Könnunin var opin frá 19. til 29. mars.  
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Tölfræðileg úrvinnsla 

Öll gagnaúrvinnsla fór fram í SPSS. Brottfall þátttakenda á habituslistanum og 

áhættusæknilistanum var skoðað og kom í ljós að af þeim 1537 þátttakendur sem 

byrjuðu að svara habituslistanum, luku 1005 honum. Ákveðið var fjarlægja þá 

þátttakendur sem slepptu fleiri en 51 spurningu á habituslistanum. Viðmiðið var því að 

fjarlægja þá sem slepptu meira en 25% listans. Þegar búið var að fjarlægja þátttakendur 

út frá þessu viðmiði voru eftir 970 þátttakendur. Af þessum 970 þátttakendum slepptu 

563 (58%) engri spurningu á habituslistanum en 407 (42%) þátttakendur slepptu einni til 

50 spurningum. Leiðbeinandi verkefnisins sá úrvinnslu brottfallsgilda á habituslistanum 

ásamt þáttagreiningu og klasagreiningu habituslistans.  

 Habituslistinn var þáttagreindur með meginhlutagreiningu (e. principal 

component analysis). Til að hámarka hópinn sem unnið var með og lágmarka skekkju 

voru brottfallsgildi tilreiknuð einu sinni með aðferð endurtekins tilreiknings                  

(e. multiple imputations) (Graham, 2009).  

 Sama viðmið var notað þegar brottfall var skoðað á áhættusæknilistanum og 

habituslistanum. 408 þátttakendur tóku áhættusæknilistann auk habituslistans og voru á 

því aldursbili sem rannsóknarspurningar beindust að. Tveir þátttakendur slepptu fleiri en 

10 spurningum eða 25% áhættusæknilistans og voru þeir fjarlægðir úr gagnasafninu. 

Þátttakendur sem notaðir voru til að svara rannsóknarspurningum tengdum áhættusækni 

voru því 406 í heildina.  

 Rannsakandi þáttagreindi áhættusæknilistann með meginásagreiningu                

(e. principal axis analysis). Ástæðan fyrir því að meginásagreining var notuð er að sú 

aðferð er talin henta best við þáttagreiningu spurningalista (Kline, 1994). Ásamt 

þáttagreiningu var einhliða dreifigreining, óháð t-próf og kíkvaðrat notað til þess að 

meta hvort munur væri marktækur milli hópa 
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Niðurstöður 

 

Habitus 

Habituslistinn var þáttagreindur með meginhlutagreiningu og var það gert til þess að 

leita að stöðugri lausn með tveimur til átta þáttum. Stöðugleiki var metinn með meðaltali 

Jaccard nálægðar yfir mörg endurtekin úrtök (e. Bootstrapping) (Henning, 2007). Valið 

stóð að lokum á milli tveggja þáttalausna; þriggja þátta lausnar eða fjögurra þátta 

lausnar. Ákveðið var að notast við fjögurra þátta lausn þar þættir voru betur skilgreindir 

með þeirri lausn heldur en þriggja þátta lausn. Þættirnir voru nefndir; Rokk og hasar, 

Léttpopp og tíska, Bóklestur og djass og Fréttir og dægurmál. Tafla 1 sýnir hleðslu atriða 

við þætti habituslistans.  
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Tafla 1.  

Þáttagreining habituslistans; hleðsla atriða við þætti 

Atriði                              Þættir 

   Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

♫ Jimi Hendrix       0,62 -0,02 0,25 0,02 

♫ Foo Fighters       0,61 0,21 -0,07 0,00 

♫ The Rolling Stones       0,57 0,04 0,21 0,05 

♫ The Clash       0,57 0,12 0,23 0,08 

♫ Artic Monkeys       0,56 0,19 0,02 0,01 

♫ Sex Pistols       0,55 0,05 0,20 0,02 

♫ Radiohead         0,55 0,22 0,17 0,08 

 Fight Club (1999)                                 0,55 -0,17 -0,07 -0,04 

♫ Jack White/The White Stripes               0,54 0,25 0,11 0,06 

♫ Bob Dylan                                              0,54 0,09 0,38 0,11 

 The Big Lebowski (1998)                     0,53   -0,31 0,05 0,07 

♫ Alice in Chains                                       0,52 0,03 -0,01 -0,02 

 American Psycho (2000)         0,52 -0,19 -0,02 0,02 

♫ Johnny Cash                                           0,51 0,09 0,22 0,03 

 Sin City (2005)         0,50 -0,21 -0,01 -0,11 

 The Matrix (I,II eða III)                        0,50 -0,27 0,01 -0,12 

 The Shawshank Redemption (1994)     0,49 -0,12 -0,10 0,03 

W Kvikmyndavefsíður         0,49 0,00 0,02 -0,15 

 Gangs of New York (2002)                   0,48 -0,09 -0,06 0,12 

♫ David Bowie                                           0,47 0,05   0,30 0,10 

X-ið         0,47 0,02 -0,03 0,00 

♫ Jeff Buckley                                           0,46 0,27 0,19 0,06 

 Braveheart (1995)                                  0,46 -0,09 -0,15 0,11 

♫ Metallica         0,45 0,03 -0,06 -0,06 
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Tafla 1.  

Þáttagreining habituslistans; hleðsla atriða við þætti 

Atriði                              Þættir 

   Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

 Apocalypse Now (1979)                        0,45 -0,27 -0,02 0,09 

 Die Hard (1988)         0,45 -0,14 -0,15 0,02 

♫ Arcade Fire                                              0,44 0,16 0,14 0,08 

♫ R.E.M. 0,43 0,24 0,08 0,06 

♫ The Beatles 0,42 0,23 0,33 0,06 

 A Clockwork Orange (1971)                  0,42 -0,29 0,22 -0,03 

 The Shining (1980)                                 0,41 -0,20 0,17 0,05 

♫ Sigur Rós                                                 0,40 0,16 0,15 0,08 

♫ Slayer                                                       0,40 -0,11 0,00 -0,08 

 Bowling for Columbine (2002)              0,39 -0,27 0,06 0,11 

♫ Bon Iver                                                   0,38 0,24 0,13 0,01 

♫ B.B. King                                                 0,38 0,22 0,20 0,07 

W Tónlistarvefsíður                                     0,38 0,06 0,20 0,05 

 Ace Ventura: Pet Detective (1994)         0,37 -0,07 -0,11 -0,01 

 Top Gear         0,37                  -0,04                     -0,18                   0,17 

♫ Sólstafir                                                    0,36                  0,00                 0,06                  0,03 

 Zeitgeist (2007)                                       0,36                  -0,25                 0,01                  0,00 

 Drive (2011)                                            0,36                  0,04                 -0,11                  -0,02 

 Bækur eða blöð um bíla og tækni            0,36                 -0,07                 -0,16                   0,08 

♫ Skálmöld                                                   0,35                 -0,06                 0,08                  0,03 

 Breaking Bad                                            0,35                 -0,15                 -0,22                  0,03 

 Tónlistarbækur eða tónlistarblöð             0,35                  0,05                   0,35               0,09 

♫ Queen                                                        0,34                  0,32                 0,20                  0,04 

 Sons of Anarchy                                         0,34                  -0,05                   -0,22                  0,05 
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Tafla 1.  

Þáttagreining habituslistans; hleðsla atriða við þætti 

Atriði                              Þættir 

   Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

♫ Alt J                                                           0,31                  0,07                  0,01                 -0,01 

W Tölvuleikjavefsíður                                  0,31                  -0,27                 -0,12                 -0,28 

 Tölvuleikir                                                 0,31                 -0,29                  -0,14                 -0,29 

♫ Hank Williams                                           0,30                 0,13                  0,18                  0,09 

 Californication                                       0,30                 0,04                  -0,19                 0,18 

 Kvikmyndabækur eða kvikmyndablöð     0,30                 0,12                  0,23                  -0,02 

♫ Rihanna                                                     -0,11                 0,77                  -0,06                  0,02 

♫ Bruno Mars                                               -0,09                 0,70                  -0,10                  0,01 

♫ Adele                                                         -0,08                 0,69                  0,14                  0,16 

♫ Kanye West                                                0,12                 0,66                  -0,17                  -0,02 

♫ Florence and the Machine                          0,26                 0,62                  0,08                  -0,01 

♫ Retro Stefson                                              0,11                 0,62                  0,01                  0,26 

FM 957                                                     -0,16                 0,61                  -0,32                 -0,05 

♫ Lady GaGa                                                -0,08                 0,60                  0,10                  0,03 

♫ Taylor Swift                                              -0,09                 0,58                  -0,04                  -0,09 

♫ Coldplay                                                     0,22                 0,55                  0,00                  0,03 

♫ Madonna                                                     0,04                 0,53                  0,19                  0,09 

♫ Mumford and Sons                                     0,32                    0,53                  -0,02                  0,00 

 Mannlífs- eða tískublöð                             -0,10                 0,50                  0,25                  0,19 

♫ Robyn                                                         0,10                 0,49                   0,22                   -0,04 

♫ Drake                                                          0,16                 0,49                  -0,15                  -0,12 

Kaninn                                                      -0,06                 0,46                  -0,12                  -0,04 

 The Notebook (2004)                               -0,19                 0,46                  0,18                   0,11 

♫ Sálin hans Jóns míns                                 -0,02                 0,45                  -0,04                   0,26 
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Tafla 1.  

Þáttagreining habituslistans; hleðsla atriða við þætti 

Atriði                              Þættir 

   Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

♫ Mugison                                                      0,23                 0,44                  0,10                   0,35 

♫ Frank Ocean                                                0,19                 0,44                 -0,04                   -0,05 

 Þrek eða þolþjálfun                                     0,02                 0,44                  0,01                   0,19 

W Tískuvefsíður                                            -0,06                 0,43                  0,26                   0,07 

Flass 104,5                                                -0,02                 0,41                  -0,22                  -0,18 

 Bridget Jones's Diaries (2001)                  -0,22                 0,41                  0,30                   0,18 

♫ U2                                                                0,32                 0,40                  0,04                   0,24 

 Monty Python (I, II eða III)                        0,37                 -0,40                  0,28                  -0,10 

♫ Moses Hightower                                         0,20                 0,39                  0,17                  0,23 

 Star Wars (I, II, III, IV, V eða VI)              0,36                 -0,38                  0,11                  -0,23 

 Hairspray (2007)                                        -0,18                 0,37                  0,27                  0,00 

 Twilight (I,II,III,IV eða V)                        -0,14                  0,37                  0,13                 -0,18 

Bylgjan                                                             -0,05                 0,36                  -0,13                 0,33 

 Nágrannar                                                   -0,14                  0,31                 -0,06                 0,11 

 Hlaup eða skokk                                           0,13                 0,30                 -0,08                  0,13 

 Skáldsögur eftir erlenda höfunda               -0,01                  0,00                 0,57                  0,00 

 Listabækur eða listablöð                              0,12                 -0,02                 0,56                  0,05 

 Íslenskar skáldsögur                                     0,03                 -0,02                 0,52                  0,25 

 Ljóðabækur                                                  0,08                 -0,12                 0,51                  0,09 

♫ Billy Holiday                                                 0,27                 0,11                 0,50                  0,10 

 Myndlist                                                       0,04                 -0,12                 0,50                 -0,10 

 Ástarsögur                                                  -0,07                 0,24                 0,49                 -0,04 

♫ Louis Armstrong                                          0,35                  0,06                 0,47                 0,08 

 Amelie (2001)                                             0,06                  -0,01                0,47                  0,03 
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Tafla 1.  

Þáttagreining habituslistans; hleðsla atriða við þætti 

Atriði                              Þættir 

   Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

W Íþróttavefsíður                                             0,41                  0,01                -0,46                  0,14 

 Semja sögur, ljóð eða leikrit                        0,06                  -0,16                 0,45                 -0,05 

Rás 1                                                            0,03                 -0,19                 0,44                  0,35 

 Föndur                                                           -0,09                  0,12                 0,43                 0,02 

♫ Mozart                                                          0,22                  -0,10                 0,42                 -0,10 

W Handverksvefsíður                                     -0,08                  0,12                 0,42                 0,14 

 Hannyrðir                                                    -0,22                  0,11                 0,42                 0,10 

♫ Beethoven      0,24                  -0,13                 0,40                -0,11 

 Fótbolti                                                         0,36                  0,00                 -0,40                0,08 

 The Rocky Horror Picture Show (1975)   0,12                 -0,06                 0,39                 0,04 

 Rómantískar gamansögur                           -0,11                  0,32                 0,39                -0,02 

 Matreiðslubækur eða matreiðslublöð         -0,08                  0,21                 0,39                0,29 

 Ævintýrabækur                                             0,13                 -0,07                 0,38                -0,21 

 Dans                                                             -0,03                 0,18                 0,38                 0,01 

 Yoga eða slökun                                          -0,05                  0,18                 0,38                0,00 

 Íslensku fornritin                                          0,12                  -0,11                 0,36                0,13 

 Göngutúrar                                                   -0,06                  0,11                 0,36               0,23 

 Ljósmyndun                                                   0,08                  -0,05                0,36                0,10 

 Moulin Rouge (2001)                                  -0,06                  0,34                 0,35                0,01 

 Sunnudagsmessan                                         0,29                  0,00                 -0,35                 0,17 

♫ Miles Davis                                                    0,28                 -0,01                 0,34                 0,05 

 Vísindaskáldsögur                                  0,18                 -0,18                 0,34                -0,23 

 Handbækur                                                    0,02                  0,13                 0,34                0,12 



  

 

 
40 

Tafla 1.  

Þáttagreining habituslistans; hleðsla atriða við þætti 

Atriði                              Þættir 

   Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

W Matreiðsluvefsíður                                          -0,11                  0,33                 0,34                0,23 

 Ævisögur                                                       0,23                  0,06                 0,33                0,23 

 Fræðibækur eða fræðiblöð                            0,14                     -0,12                 0,33                0,23 

 Matreiðsla                                                    -0,04                   0,07                  0,33                0,24 

 Glæpasögur eða spennusögur                     -0,02                   0,18                  0,30                0,14 

 Golf                                                                0,28                  -0,02                  -0,30                 0,17 

 Kastljós                                                       -0,01                   0,09                     0,11                0,73 

 Fréttir og Veður                                            0,09                  0,07                   0,04                 0,69 

 Landinn                                                       -0,03                   0,01                  0,06                 0,68 

 Útsvar                                                          -0,02                  0,10                   0,02                 0,59 

Rás 2                                                            0,19                   -0,09                  0,20                 0,50 

 Borgen (Höllin)                                           -0,07                  -0,04                  0,15                 0,50 

 Klovn                                                            0,24                       -0,05               -0,09                 0,50 

 360 gráður         -0,02          0,13             -0,09                 0,50 

 Silfur Egils                                                    0,11                  -0,21                   0,12                0,49 

 Kiljan                                                            0,05                  -0,13                   0,30                 0,47 

 Forbrydelsen (Glæpurinn)                           -0,03                  0,02                   0,15                 0,42 

 60 mínútur                                                     0,31                      -0,01                 -0,09                 0,38 

 Fréttablöð eða dagblöð                                 0,12                  0,14                   0,15                 0,37 

 Criminal Minds (Glæpahneigð)                   -0,11                  0,17                   0,13                 0,34 

W Teiknimyndavefsíður                                    0,26                  -0,25                  0,14                 -0,33 

 Með allt á hreinu (1982)                          0,06                  0,14                   0,05                 0,32 

 

♫ Tónlist;  Kvikmyndir;  Útvarp; W Vefsíður;  Sjónvarpsefni;  Bækur eða blöð;  

 Tómstundir;  Íþróttir 
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Fyrsti þátturinn fékk heitið Rokk og hasar og einkennist hann aðallega af rokktónlist, 

kvikmyndum sem innihalda hasar eða spennu og kvimyndum með ævintýraívafi. Á hann 

hlaðast einnig sjónvarpsþættir sem eiga það sameiginlegt að þeir gætu höfðað til ungra 

karla. Tölvuleikir og tækni virðast einnig einkenna þennan þátt. Þessi þáttur inniheldur 

einnig atriði tengdum íþróttum, þá sérstaklega fótbolta. Annar þátturinn var nefndur 

Léttpopp og tíska. Sá þáttur einkennist aðallega af vinsælli popptónlist ásamt tísku. Á 

hann hlaðast einnig rómantískar gaman- eða dramamyndir og sápuóperur, ásamt 

hreyfingu á borð við þolfimi og hlaup. Ævintýra kvikmyndir á borð við Star Wars og 

Monty Python myndirnar hlaðast neikvætt á þáttinn. Eins og sést eru þessir tveir þættir 

talsvert frábrugðnir hvor öðrum, sérstaklega hvað varðar tónlist og kvikmyndir.  

 Þriðji þátturinn fékk heitið Bóklestur og djass. Þátturinn einkennist aðallega af 

lestri bóka ásamt djass- og létt klassískri tónlist. Sígildir tónlistarmenn og hljómsveitir á 

borð við Bob Dylan, David Bowie og Bítlarnir hlaðast einnig á þáttinn. Útvarpsstöðin 

FM 957 hleðst neikvætt á þáttinn. Mikið af listrænni afþreyingu á borð við myndlist og 

föndur tilheyrir þættinum. Óhefðbundnar íþróttir eins og Yoga, dans og göngutúrar 

tilheyra þættinum en hefðbundnar íþróttir eins og fótbolti og golf hlaðast neikvætt á 

þáttinn, ásamt íþróttavefsíðum og Sunnudagsmessunni sem er sjónvarpsþáttur um 

fótbolta. Þær kvikmyndir sem tilheyra þættinum eru flestar með söngleikjaívafi.  

 Fjórði þátturinn var nefndur Fréttir og dægurmál og einkennist hann aðallega af 

fréttatengdu efni og sjónvarpsefni sem sýnt er í flestum tilvikum á  Ríkissjónvarpinu. 

Fréttaþættir og fréttaskýringarþættir eru áberandi ásamt sjónvarpsþáttum sem miðla 

fróðlegum upplýsingum til áhorfandans með einum eða öðrum hætti. Engin tónlist 

tilheyrir þættinum en útvarpsstöðvarnar Rás 1 og Bylgjan hlaðast á þáttinn. Teiknimynda 

vefsíður hlaðast neikvætt á þáttinn.  
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 Atriði var ekki talið tilheyra neinum þætti þáttagreiningarinnar ef hæsta hleðsla var 

undir 0,30 á alla þætti. Það eru nokkuð mörg atriði í gagnasafninu sem hlaðast ekki 

nægilega hátt til að tilheyra ákveðnum þætti, eða 42 atriði (sjá viðauka C). Flest allar 

íþróttir á habituslistanum falla ekki á neinn þátt, nokkrir sjónvarpsþættir, nokkrir flokkar 

bóka og vefsíðna og nokkrar kvikmyndir. Öll tónlistaratriði tilheyra ákveðnum þáttum, 

að undanskildum þremur atriðum.  

 

Habitushópar 

Klasagreining var gerð til þess að athuga hvort habitushópar greindust í gagnasafninu og 

sá leiðbeinandi verkefnisins um það ferli. Leitað var að tveimur til átta klösum á 

grundvelli meginhlutagreiningarinnar. Fimm habitushópar greindust og voru þeir 

nefndir; Popparar, Fréttir og dægurmál, Bókmenning og djass, Óvirkir og Rokkarar. 

Tafla 2 sýnir meðaltöl habitushópanna á þáttum habituslistans. 

 

Tafla 2.  

Meðaltöl habitushópa við þætti habituslistans 

Þættir Popparar Fréttir og 

dægurmál 

Bókmenning

og djass 

Óvirkir Rokk og 

hasar 

Rokk og hasar -0,56 -0,68 0,46 -0,05 1,25 

Léttpopp og tíska 1,02 -0,45 0,16 -0,97 -0,13 

Bóklestur og djass -0,16 0,01 1,58 -0,21 -0,90 

Fréttir og dægurmál -0,30 1,02 0,08 -1,06 0,24 

 

 Fyrsti habitushópurinn er yfir meðaltali á þættinum Léttpopp og tíska en undir 

meðaltali á þættinum Rokk og hasar. Sá hópur hlustar því mikið á popptónlist og horfir á 

rómantískar gaman- eða dramakvikmyndir ásamt því að fylgjast vel með tískunni. Fyrsti 



  

 

 
43 

hópurinn er því nefndur Popparar. Hópurinn hlustar aldrei eða mjög sjaldan á rokktónlist 

og er ekki líklegur til þess að finnast hasar- eða ævintýra kvikmyndir skemmtilegar. 

Hópurinn er ólíklegur til þess að stunda eða fylgjast með íþróttum á borð við fótbolta.  

 Annar habitushópurinn er yfir meðaltali á þættinum Fréttir og dægurmál en undir 

meðaltali á þáttunum Rokk og hasar og Léttpopp og tíska. Það bendir til þess að þeir 

sem tilheyra þessum hópi séu yfirhöfuð ekki miklir tónlistarunnendur, þar sem flest öll 

tónlist listans tilheyrir þeim þáttum. Ef þeir hlusta á tónlist er líklegast að þeir geri það 

með því að hlusta á útvarpsstöðvar. Þeir fylgjast vel með fréttum og því sem gerist í 

samfélaginu. Þeir horfa ekki oft á kvikmyndir en fylgjast hins vegar með 

sjónvarpsþáttum sem í flestum tilvikum eru sýndir Ríkissjónvarpinu. Hópurinn fékk 

sama heiti og sá þáttur sem hann er hæst yfir meðaltali á; Fréttir og dægurmál.  

 Þriðji habitushópurinn var langt yfir meðaltali á þættinum Bóklestur og djass og 

fékk heitið Bókmenning og djass. Þátttakendur í þessum hóp lesa mikið af bókum af 

margvíslegu tagi, stunda listræna afþreyingu og hlusta á djass og létt klassíska tónlist. 

Þeir hlusta sjaldan á popptónlist og horfa ekki mikið á kvikmyndir, nema kannski 

söngleikjakvikmyndir. Þeir stunda hreyfingu á borð við Yoga en stunda ekki fótbolta og 

hafa ekki gaman af því að fylgjast með umfjöllun um íþróttir. Þeir fylgjast ekki mikið 

með fréttum eða dægurmálum.  

 Fjórði habitushópurinn fékk nafnið Óvirkir. Óvirkir eru undir meðaltali á öllum 

þáttum habituslistans og virðast því ekki hlusta á ákveðna tegund af tónlist, horfa á 

ákveðna gerð kvikmynda eða stunda ákveðna afþreyingu. Hópurinn helgar sig ekki af 

neinu sérstöku og fær hann nafnið Óvirkir vegna þess. Þeir sem flokkast í þennan hóp 

eru næst meðaltali á þáttunum Rokk og hasar og Bóklestur og djass en eru langt frá 

meðaltali á þáttunum Léttpopp og tíska og Fréttir og dægurmál. Þeir virðast því ekki 
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hafa gaman af popptónlist eða rómantískum gaman- eða dramakvikmyndum og fylgjast 

ekki mikið með fréttum.  

 Meðaltal fimmta habitushópsins er hæst á þættinum Rokk og hasar og var 

hópurinn því nefndur Rokkarar. Þeir hlusta mikið á rokktónlist, horfa á hasar- og 

spennukvikmyndir eða kvikmyndir með ævintýraívafi og spila tölvuleiki. Þeir fylgjast 

með umfjöllun á íþróttum og stunda íþróttir, þá aðallega fótbolta. Meðaltal hópsins er 

lægst á þættinum Bóklestur og djass og hafa þeir því ekki gaman af 

söngleikjakvikmyndum og hlusta sjaldan eða aldrei á djass eða klassíska tónlist. Þeir eru 

ekki mjög listrænir og lesa sjaldan bækur eða blöð, nema þá helst um tónlist, kvikmyndir 

eða bíla og tækni. Þeir eru undir meðaltali á þættinum Léttpopp og tíska og virðast því 

ekki hlusta á popptónlist eða horfa á rómantískar gaman- eða drama kvikmyndir né 

fylgjast með tískunni.  

Habitushóparnir eru að hluta til svipaðir hópum sem komu fram í rannsóknum 

Guðbjargar Vilhjálmsdóttur (2005, 2008) og rannsókn Sjafnar Þórarinsdóttir (2012). 

Þessi svipleiki á milli hópa kom fram þrátt fyrir að þátttakendur í þessari rannsókn hafi 

verið á öðrum aldri en þátttakendur í rannsóknum Guðbjargar og úr mun fjölbreyttara 

úrtaki en í rannsókn Sjafnar.  

Hópurinn Popparar svipar mikið til hópsins Kvenleiki hjá Guðbjörgu og að hluta 

til hópsins Tónlist hjá Sjöfn. Í öllum þessum hópum er áberandi að hlusta á popptónlist, 

þó tónlistarval hafi verið breiðara í hópnum Tónlist hjá Sjöfn. Hópurinn Óvirkir í þessari 

rannsókn svipar til hópsins Óvirkir hjá Guðbjörgu (2005) og hópsins Grúskarar hjá 

Sjöfn. Hópurinn Fréttir og dægurmál er mjög svipaður hópnum Meðvitaðir hjá Sjöfn. 

Bókmenning og djass svipar mikið til hópanna Klassísk tónlist og ljóðlistaunnendur og 

Listir hjá Guðbjörgu og hópsins Fagurfræðingar hjá Sjöfn. Hópurinn Rokkarar er að 
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hluta til líkur hópnum Kvikmyndaunnendur hjá Sjöfn, en í þessari rannsókn er þessi 

hópur mun ákveðnari um tónlistarval sitt.  

 

 

         Aldurs- og kynjadreifing innan habitushópa 

Aldur þátttakenda var skoðaður í tengslum við habitushópa og sýnir tafla 3 

aldursdreifingu innan habitushópa. 

 

Tafla 3. 

Aldursdreifing innan habitushópa 

Aldur Popparar Fréttir og 

dægurmál 

Bókmenning 

og djass 

Óvirkir Rokkarar Samtals 

20 – 24 ára 152 50 69 103 76 450 

25 – 29 ára 62 56 46 41 74 279 

30 – 35 ára 19 66 25 21 22 153 

Ekki gefið 

upp 

10 3 2 4 3 22 

Samtals 243 175 142 169 175 904 

  

Munur er á aldursdreifingu eftir habitushópum X
2
(12, N=904) = 106,48, p < 0,001.  

Flestir þátttakendur virðast tilheyra hópnum Popparar en fæstir hópnum Bókmenning og 

djass. Hlutfallslega séð eru þátttakendur yngstir í hópnum Popparar og næst yngstir í 

hópnum Óvirkir. Þátttakendur í hópunum Bókmenning og djass og Rokkarar eru flestir á 

aldursbilinu 20 – 29 ára. Þeir þátttakendur sem tilheyra hópnum Fréttir og dægurmál eru 

elstir þar sem stærstur hluti þeirra er á aldursbilinu 30 – 35 ára.  

 Tafla 4 sýnir kynjadreifingu innan habitushópa. Meirihluti þátttakenda eru konur 

eins og áður kom fram.  
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Tafla 4.  

Kynjadreifing innan habitushópa 

Kyn Popparar Fréttir og 

dægurmál 

Bókmenning 

og djass 

Óvirkir Rokkarar Samtals 

Karl 10 48 13 128 164 363 

Kona 233 127 129 42 10 541 

Samtals 243 175 142 170 174 903 

  

Munur var á kynjadreifingu innan habitushópanna X
2
(4, N=903) = 498.21,                       

p < 0,001. Hópurinn Popparar samanstendur nánast einungis af konum á meðan 

þátttakendur í hópnum Rokkarar eru að meirihluta karlar. Konur eru einnig að meirihluta 

í hópunum Fréttir og dægurmál og Bókmenning og djass en karlar eru að meirihluta í 

hópnum Óvirkir. Kynjaskipting kemur því fram í öllum habitushópum.  

   

  

Áhættusækni 

Áhættusæknilistinn var þáttagreindur með meginásagreiningu til þess að athuga hvort 

þáttabygging hans héldi frá fyrri rannsóknum. Þáttagreining og samhliðagreining (e. 

paralell analysis) sýndi að fjögurra þátta lausn skilaði vel skilgreindum þáttum. Hins 

vegar tókst ekki að staðfesta fyrri formgerð listans og var því ákveðið að niðurstöður 

yrðu byggðar á heildarsummu listans.  
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Áhættusækni og habitushópar 

Mynd 3 sýnir heildarsummu meðaltala á áhættusæknilistanum eftir habitushópum. 

Munur var á meðaltölum habitushópanna á heildarsummu áhættusæknilistans F(4, 403) 

= 10,26,  p < 0,001.  

 

 

Mynd 1. Heildarsumma meðaltala á áhættusæknilistanum eftir habitushópum 

 

Eftirásamanburður með Bonferroni sýndi að munur er á meðaltölum eftirtalinna hópa: 

Poppara og Rokkara, Fréttir og dægurmál og Bókmenning og djass, Fréttir og dægurmál 

og Rokkara, Óvirkra og Rokkara. Þegar heildarsumma meðaltala er skoðuð hjá 

habitushópunum sést að hópurinn Rokkarar er áhættusæknastur og hópurinn Fréttir og 

dægurmál er minnst áhættusækinn. Hópurinn Bókmenning og djass er mest 

áhættusækinn á eftir Rokkurum og fylgir hópurinn Óvirkir þar á eftir. Hópurinn 

Popparar er næst minnst áhættusækinn.  
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Áhættusækni og kyn 

Mynd 2 sýnir heildarsummu meðaltala á áhættusæknilistanum eftir kyni, þar sem munur 

er á meðaltali milli kynja t(405) = 3,92, p < 0,001.  

 

Mynd 2. Heildarsumma meðaltala á áhættusæknilistanum eftir kyni 

 

Karlar eru áhættusæknari en konur og er það í nokkru samræmi við habitushópana þar 

sem Rokkarar voru í áhættusæknastir og samanstendur sá hópur að meirihluta af 

karlmönnum.  

 

 

 

 

 

 

 

2,5

2,6

2,7

2,8

2,9

3,0

3,1

3,2

Karl Kona

H
ei

ld
ar

su
m

m
a 

m
eð

al
ta

ls
 

Kyn 



  

 

 
49 

Umræða 

 

Markmið rannsóknarinnar var að athuga hvort hægt væri að greina habitushópa út frá 

menningarneyslu ungs fólks og hvort áhættusækni væri mismunandi á milli habitushópa 

og kyns. Niðurstöður sýna að hægt er að flokka ungt fólk í hópa byggt á 

menningarneyslu þess. Fimm habitushópar greindust og eru þeir allir frábrugðnir hver 

öðrum á ýmsum þáttum, svo sem kyni og aldri. Niðurstöður sýndu einnig að 

áhættusækni er mismunandi eftir habitushópum og kyni.   

Til þess að skoða menningarneyslu þátttakenda var habituslisti notaður. Listinn 

samanstóð af atriðum um hlustun á tiltekna tónlist, áhorf á ákveðnar kvikmyndir og 

ástundun tómstunda og íþrótta svo eitthvað sé nefnt. Habituslistinn var þáttagreindur og 

komu í ljós fjórir vel skilgreindir þættir sem samanstóðu af fjölbreyttum atriðum listans. 

Þættirnir voru nefndir; Rokk og hasar, Léttpopp og tíska, Bóklestur og djass og Fréttir og 

dægurmál. Það sem einkennir flesta þætti habituslistans eru tónlistaratriði sem tilheyra 

þeim og svipar þeim mikið til þátta í fyrri tónlistarrannsóknum (Rentfrow og Gosling, 

2003).  

Habitushóparnir sem greindust einkennast af vali þátttakenda á mismunandi 

atriðum habituslistans og þar af leiðandi þáttum hans. Habitushóparnir fengu nöfnin; 

Popparar, Fréttir og dægurmál, Bókmenning og djass, Óvirkir og Rokkarar. 

Habitushópurinn Popparar dregur nafn sitt af því að hópurinn valdi helst atriði á 

þættinum Léttpopp og tíska. Þetta er jafnframt yngsti habitushópurinn og er meirihluti 

þátttakenda í þeim hópi konur. Hópurinn hlustar mikið á léttpopp og fylgist vel með 

tískunni, ásamt því að horfa á rómantískar gaman- eða drama kvikmyndir. Popparar 

völdu síður atriði á þáttunum Rokk og hasar og Fréttir og dægurmál. Hópurinn hlustar 
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því síður á rokktónlist, horfir sjaldan á hasarkvikmyndir og fylgist lítið sem ekkert með 

fréttum eða íþróttum.  

Habitushópurinn Fréttir og dægurmál fær sama nafn og þátturinn Fréttir og 

dægurmál þar sem hann valdi helst atriði sem tengdust þeim þætti. Þetta er elsti 

habitushópurinn og samanstendur hann að mestu leyti af konum. Hópurinn fylgist vel 

með fréttum og sjónvarpsþáttum sem miðla upplýsingum til áhorfandans með einum eða 

öðrum hætti. Hann velur síður atriði á þáttunum Léttpopp og tíska og Rokk og hasar. 

Þetta bendir til þess að þátttakendur sem tilheyra þessum þætti hlusti ekki mikið á 

ákveðna tegund tónlistar eða kvikmynda. Hópurinn er líklegri til að hlusta á hvað sem 

kann að vera í spilun í útvarpi í stað þess að velja sér ákveðna tegund af tónlist til 

hlustunar. Þessi hópur sker sig dálítið frá öðrum habitushópum að þessu leyti þar sem 

flestir habitushóparnir einkennast af ákveðinni tónlist sem þeir hlusta á eða kvikmyndum 

sem þeir horfa á. 

Hópurinn Bókmenning og djass valdi einna helst atriði á þættinum Bóklestur og 

djass. Konur á aldrinum 20 – 29 ára eru að meirihluta í þessum hóp. Hópurinn einkennist 

af bóklestri af ýmsu tagi og ástundun listrænnar afþreyingar. Hann hlustar einna helst á 

djass og létt klassíska tónlist en á það einnig til að hlusta á sígilt rokk á borð við Bítlana, 

Bob Dylan og David Bowie. Hópurinn horfir ekki mikið á kvikmyndir, nema einna helst 

ef þær eru með söngleikjaívafi. Hann stundar frekar óhefðbundnar íþróttir á borð við 

Yoga heldur en fótbolta. Hópurinn fylgist lítið með fréttum eða umfjöllun um íþróttir.  

Hópurinn Óvirkir er sá hópur sem helgar sig ekki að neinu sérstöku: hlustar ekki 

á ákveðna tegund tónlistar, horfir ekki á ákveðna gerð kvikmynda eða stundar ákveðna 

afþreyingu. Segja má að það séu ákveðin líkindi með þessum hóp og hópnum Fréttir og 

dægurmál að því leyti að báðir hópar velja sér ekki ákveðna tónlist til þess að hlusta á. 

Þetta er jafnframt næst yngsti habitushópurinn og samanstendur hann að meirihluta af 
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körlum. Þessi hópur hlustar sjaldan á popptónlist, horfir síður á rómantískar gaman- eða 

dramakvikmyndir og fylgist lítið sem ekkert með fréttum.  

Hópurinn Rokkarar valdi helst atriði á þættinum Rokk og hasar. Þessi hópur 

samanstendur að miklum meirihluta af körlum á aldrinum 20 – 29 ára. Hópurinn hlustar 

mikið á rokktónlist og horfir á hasar– og spennu kvikmyndir, ásamt því að spila 

tölvuleiki og fylgjast með íþróttum.  Hann valdi síður atriði á þáttunum Léttpopp og 

tíska og Bóklestur og djass og virðist því sjaldan lesa bækur eða blöð. Hann er ekki mjög 

listrænn og hlustar sjaldan á djass, klassíska tónlist eða popptónlist og fylgist lítið með 

fréttum eða tísku.  

Þegar habitushópar eru skoðaðir virðist menningarneysla vera frekar kynbundin 

sem er í samræmi við eldri habitusrannsóknir (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008). 

Konur velja mun frekar popptónlist og karlar velja rokktónlist. Konur vilja frekar horfa á 

rómantískar gaman- eða drama kvikmyndir en karlar horfa frekar á hasar- eða 

spennumyndir. Hugsanlega búum við í kynjaskiptri menningu þar sem konur hlusta á 

öðruvísi tónlist en karlar, horfa á öðruvísi kvikmyndir og stunda mismunandi 

afþreyingu. 

Ef íslensk menning er eins kynjaskipt og niðurstöður þessarar rannsóknar benda 

til er mögulegt að staðalímyndir kynjanna, sem líklega má finna í menningu okkar, hafi 

áhrif á það hvernig habitus okkar mótast. Ef við erum alin upp við þá hugmynd að konur 

hlusti á popp tónlist og karlar hlusti á rokk er líklegt að habitus okkar mótist með þeirri 

tilhneigingu að við hlustum frekar á annan hvorn tónlistaflokkinn eftir því hvaða kyni 

við tilheyrum. Staðalímyndir gætu því verið einn af helstu þáttum sem stuðla að 

kynjaskiptum habitushópum, þó slíkt þyrfti að rannsaka nánar.  

Sá þáttur sem virðist vera mest aðgreinandi milli habitushópa er tónlist. Tónlistarval 

þátttakenda er eitt helsta einkenni þriggja af fimm habitushópum þessarar rannsóknar og 
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bendir það til þess að tónlist sé sú menningarneysla sem fólk stundar hvað mest. Fyrri 

rannsóknir hafa sýnt að val fólks á tónlist einskorðist oft við ákveðinn flokk tónlistar 

eins og rokk, popp og djass (Rentfrow og Gosling 2003). Niðurstöður þessarar 

rannsóknar gefa þetta einnig til kynna. Ef einstaklingur hlustar á eina tegund 

rokktónlistar er hann líklegur til þess að hlusta á aðra tegund rokktónlistar. Tónlistarval 

virðist einnig geta sagt til um hvaða tónlist fólk er ekki líklegt til að velja. Ef einhver 

hlustar á rokk er ólíklegra að hann hlusti á popp og öfugt. Tónlist virðist því gegna 

einhverskonar hlutverki merkimiða í þessum skilningi. 

Áhættusækni var skoðuð á milli habitushópa og kom í ljós að habitushóparnir eru 

mis áhættusæknir. Hópurinn Rokkarar eru áhættusæknastir og þar á eftir fylgir hópurinn 

Bókmenning og djass. Hóparnir Óvirkir, Popparar og Fréttir og dægurmál sýna minni 

áhættusækni og er hópurinn Fréttir og dægurmál minnst áhættusækinn af öllum hópum. 

Þegar þessar niðurstöður eru settar í samhengi við fyrri rannsóknir á tónlistarvali í 

tengslum við áhættusækni, má finna samræmi þar á milli. Sá hópur sem er 

áhættusæknastur er hópurinn Rokkarar og hlustar hann aðallega á rokktónlist. Fyrri 

rannsóknir hafa sýnt að þeir sem hlusta meira á rokktónlist heldur en aðra tónlist sýni 

almennt meiri áhættusækni en aðrir (Arnett, 1992; Litle og Zuckerman, 1986). 

Tónlistarval getur því reynst ágæt forspá á áhættusækni samkvæmt þessum niðurstöðum.  

Áhættusækni var einnig skoðuð á milli kynja óháð habitushópum. Í ljós kom að 

karlar eru talsvert áhættusæknari en konur og er það í samræmi við fyrri rannsóknir 

(Ball, Farnill og Wageman, 1984; Rosenblitt, Soler, Johnson og Quadagno, 2001; 

Öngen, 2007).  

Séu þessar niðurstöður bornar saman við áhættusækni habitushópanna virðist við fyrstu 

sýn að kyn gæti verið sá þáttur sem hefur hvað mest áhrif á áhættusækni. Eins og áður 

hefur komið fram eru habitushóparnir talsvert kynjaskiptir. Þeir habitushópar sem eru 
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minnst áhættusæknir samanstanda að mestu leyti af konum eða hóparnir Popparar og 

Fréttir og dægurmál. Sá habitushópur sem er mest áhættusækinn er hópurinn Rokkarar 

og samanstendur sá hópur að meirihluta af körlum. Þegar nánar er rýnt í habitushópana í 

tengslum við áhættusækni sést að hópurinn sem er mest áhættusækinn á eftir Rokkurum 

er hópurinn Bókmenning og djass og samanstendur sá hópur að meirihluta af konum. 

Það virðist því sem habitus skýri einhvern hluta af áhættusækni fólks sem útskýrist ekki 

með kyni einu saman. Menningarneysla getur því reynst ágæt forspá um áhættusækni 

fólks eins og niðurstöður fyrri rannsókna hafa bent til (Lindsay, 2003), þó að kyn sé 

líklega sá þáttur sem hefur hvað mest áhrif á áhættusækni.  

Þeir habitushópar sem komu fram í þessari rannsókn eru að hluta til mjög 

svipaðir þeim hópum sem fram hafa komið í rannsóknum Guðbjargar Vilhjálmsdóttur 

(2005, 2008) og rannsókn Sjafnar Þórarinsdóttir (2012). Þessi svipleiki á milli hópa 

kemur fram þrátt fyrir að þátttakendur í þessari rannsókn hafi verið á öðrum aldri en 

þátttakendur í rannsóknum Guðbjargar og úr mun fjölbreyttara úrtaki en í rannsókn 

Sjafnar. Þetta gæti bent til þess að í íslensku samfélagi séu nokkuð stöðugir hópar fólks 

sem einkennast af habitus þeirra. Þessar niðurstöður eru mjög áhugaverðar þegar tekið er 

til greina að Ísland er lítil þjóð. Af þeirri ástæðu væri einfaldast að telja að við búum í 

menningarlega einsleitu samfélagi. Niðurstöður þessarar rannsóknar og fyrri rannsókna 

benda hins vegar til þess að menningarneysla ungs fólks á Íslandi sé nokkuð fjölbreytt 

og þar af leiðandi er ólíklegt að menning okkar sé einsleit.  

Áður en lengra er haldið er rétt að taka fram örfáa annmarka á rannsókninni. Í 

þessari rannsókn var stéttarstaða þátttakenda ekki skoðuð og má segja að það sé 

ákveðinn annmarki. Bourdieu taldi að menningarneysla væri háð félagslegum uppruna 

eins og stéttarstöðu og hafa fyrri rannsóknir á íslenskum þátttakendum sýnt fram á að 

svo sé (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008). Hugsanlega myndi stéttarstaða 
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þátttakenda varpa öðru ljósi á niðurstöður rannsóknarinnar, bæði í tengslum við 

menningarneyslu og áhættusækni.  

Við öflun þátttakenda fyrir rannsóknina var það markmið haft að reyna að hafa 

sem mestan fjölbreytileika í úrtakinu. Reynt var að ná bæði til þeirra sem voru í námi 

sem og þeirra sem voru ekki í námi en niðurstaðan var sú að mikill meirihluti 

þátttakenda var í námi. Það er mögulegt að menningarneysla sé mismunandi eftir því 

hvort fólk sé í námi eða ekki, sérstaklega þegar litið er til félagslífs. Því er hugsanlegt að 

niðurstöður yrðu aðrar ef hlutfall þátttakenda sem voru ekki í námi hefði verið hærra. 

Það verður þó að teljast ágætur árangur að hafa náð þeim fjölda þátttakenda sem voru 

ekki í námi þar sem auðveldara var að nálgast þátttakendur sem gengu í skóla. 

Góðfúsleg samvinna fékkst við fulltrúa þeirra skóla sem könnunin var send á og fengu 

nemendur könnunina senda á tölvupóstfang sitt.  

Áhugavert væri að halda áfram rannsóknum á menningarneyslu og tengslum 

hennar við áhættusækni þar sem þetta tvennt virðist tengjast með einum eða öðrum 

hætti. Skemmtilegt væri að bera saman menninganeyslu þeirra sem eru í námi og þeirra 

sem eru ekki í námi þar sem menntun hefur mögulega áhrif á menningarneyslu fólks. Þá 

væri áhugavert að skoða hvort menningarneysla ungs fólks á þessum aldri sé 

mismunandi eftir búsetu og stéttarstöðu eins og fyrri rannsóknir á yngri aldurshópum 

hafa sýnt fram á (Guðbjörg Vilhjálmsdóttir, 2005, 2008). Einnig væri áhugavert að 

athuga hvort slíkt hið sama eigi við um áhættusækni ungs fólks. Að lokum væri fróðlegt 

að skoða menningarneyslu og áhættusækni ungs fólks á milli landa og athuga hvort 

líkindi séu þar á milli. 
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Viðaukar 

Viðauki A 

Habituslistinn 

 

Hversu oft hlustar þú á eftirfarandi tónlistarmann eða hljómsveit? 

 3 sinnum í 

viku eða oftar 

1-2 sinnum í 

viku 

2-3 sinnum í 

mánuði 

1 sinni í 

mánuði eða 

sjaldnar 

Hlusta 

aldrei á 

David Bowie ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bon Iver ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sex Pistols ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bruno Mars ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Jack White/The 

White Stripes 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Moses Hightower ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Mugison ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Billy Holiday ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Vilhjálmur 

Vilhjálmsson 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sálin hans Jóns míns ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sigur Rós ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Taylor Swift ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Alice in Chains ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Artic Monkeys ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Jeff Buckley ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Luis Armstrong ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Adele ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kanye West ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Johnny Cash ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bubbi ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Florence and the 

Machine 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Madonna ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Robyn ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Mozart ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Coldplay ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

The Beatles ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Jimi Hendrix ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Foo Fighters ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Alt J ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Miles Davis ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Drake ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Skálmöld ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

The Rolling Stones ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Skrillex ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Slayer ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bob Dylan ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

U2 ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Radiohead ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

The Clash ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Lady GaGa ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Queen ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Rihanna ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Mumford and Sons ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

B.B. King ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Metallica ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Retro Stefson ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Hank Williams ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Frank Ocean ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

R.E.M. ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Arcade Fire ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Beethoven ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sólstafir ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

 

Í útvarpinu hlustar þú á: 

 Alltaf Oft  Einstaka 

sinnum 

Aldrei 

Rás 1 ❏ ❏ ❏ ❏ 

Rás 2 ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bylgjan ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kaninn ❏ ❏ ❏ ❏ 

FM 957 ❏ ❏ ❏ ❏ 

Lindin ❏ ❏ ❏ ❏ 

X-ið ❏ ❏ ❏ ❏ 

Útvarp Saga ❏ ❏ ❏ ❏ 

Flass 104,5 ❏ ❏ ❏ ❏ 

Rondó ❏ ❏ ❏ ❏ 

BBC World ❏ ❏ ❏ ❏ 

Gull Bylgjan ❏ ❏ ❏ ❏ 

Útvarp Latibær ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Hverjar af eftirfarandi kvikmyndum hefur þú séð? 

 Aldrei 1 sinni 2 sinnum eða 

oftar 

Fight Club (1999) ❏ ❏ ❏ 

Finding Nemo (2003) ❏ ❏ ❏ 

American Psycho (2000) ❏ ❏ ❏ 

Eragon (2006) ❏ ❏ ❏ 

28 days later (2002) ❏ ❏ ❏ 

Zeitgeist (2007) ❏ ❏ ❏ 

Wall-E (2008) ❏ ❏ ❏ 

Nói Albinói (2003) ❏ ❏ ❏ 

Star Wars (I, II, III, IV, V eða VI) ❏ ❏ ❏ 

Ace Ventura: Pet Detective (1994) ❏ ❏ ❏ 

The Notebook (2004) ❏ ❏ ❏ 

Monty Python (The Holy Grail, Life 

of Brian eða Meaning of Life) 
❏ ❏ ❏ 

Orphanage (El Orfanato)(2007) ❏ ❏ ❏ 

Sin City (2005) ❏ ❏ ❏ 

Hairspray (2007) ❏ ❏ ❏ 

Moulin Rouge (2001) ❏ ❏ ❏ 

The Big Lebowski (1998) ❏ ❏ ❏ 

A Clockwork Orange (1971) ❏ ❏ ❏ 

Bridget Joness Diaries (2001) ❏ ❏ ❏ 

Braveheart (1995) ❏ ❏ ❏ 

The Rocky Horror Picture Show 

(1975) 
❏ ❏ ❏ 

Apocalypse Now (1979) ❏ ❏ ❏ 

Twilight (I,II,III,IV eða V) ❏ ❏ ❏ 

Die Hard (1988) ❏ ❏ ❏ 

The Matrix (I,II eða III) ❏ ❏ ❏ 

The Shining (1980) ❏ ❏ ❏ 

Bowling for Columbine (2002) ❏ ❏ ❏ 

Amelie (2001) ❏ ❏ ❏ 

The Shawshank Redemption (1994) ❏ ❏ ❏ 

Drive (2011) ❏ ❏ ❏ 

Með allt á hreinu (1982) ❏ ❏ ❏ 

Gangs of New York (2002) ❏ ❏ ❏ 
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Í sjónvarpinu horfir þú á: 

 Horfi alltaf eða 

svotil alltaf 

Horfi oft Horfi einstaka 

sinnum 

Horfi aldrei eða 

svotil aldrei 

Kiljan ❏ ❏ ❏ ❏ 

The Following ❏ ❏ ❏ ❏ 

NCIS ❏ ❏ ❏ ❏ 

Silfur Egils ❏ ❏ ❏ ❏ 

Landinn ❏ ❏ ❏ ❏ 

Criminal Minds 

(Glæpahneigð) 
❏ ❏ ❏ ❏ 

Breaking Bad ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sons of Anarchy ❏ ❏ ❏ ❏ 

Borgen (Höllin) ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sunnudagsmessan ❏ ❏ ❏ ❏ 

Nágrannar ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kastljós ❏ ❏ ❏ ❏ 

Málið ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sönn íslensk sakamál ❏ ❏ ❏ ❏ 

Klovn ❏ ❏ ❏ ❏ 

Project Runway ❏ ❏ ❏ ❏ 

Californication ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fréttir og Veður ❏ ❏ ❏ ❏ 

Útsvar ❏ ❏ ❏ ❏ 

360 gráður ❏ ❏ ❏ ❏ 

The Biggest Loser ❏ ❏ ❏ ❏ 

Forbrydelsen (Glæpurinn) ❏ ❏ ❏ ❏ 

Americas Next Top Model ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fringe ❏ ❏ ❏ ❏ 

Girls ❏ ❏ ❏ ❏ 

Top Gear ❏ ❏ ❏ ❏ 

60 mínútur ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Hvaða bækur eða blöð lestu þér til afþreyingar? 

 3 sinnum í 

viku eða 

oftar 

1-2 sinnum 

í viku 

2-3 sinnum 

í mánuði 

1 sinni í 

mánuði eða 

sjaldnar 

Les 

aldrei 

Teiknimyndabækur eða 

teiknimyndablöð (t.d. Manga, 

Graphic Novels) 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Glæpasögur eða spennusögur 

(t.d. Arnaldur Indriðason, Dan 

Brown) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Íslenskar skáldsögur (t.d. Halldór 

Laxness, Guðrún Eva 

Mínervudóttir) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Íþróttabækur eða íþróttablöð 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Mannlífs eða tískublöð (t.d. Nýtt 

Líf, Cosmopolitan) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Ævisögur (t.d. um John Lennon) 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Íslensku fornritin (t.d. Njála, 

Egilssaga Skallagrímssonar) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tölvubækur eða tölvublöð 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bækur eða blöð um bíla og tækni 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Skáldsögur eftir erlenda höfunda 

(t.d. Paolo Coehlo, Paul Auster) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fréttablöð eða dagblöð (t.d. 

Fréttatíminn, Bændablaðið) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Listabækur eða listablöð (t.d. 

ljósmyndabækur) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Ástarsögur (t.d. Jane Austin)  

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Vísindaskáldsögur (t.d. William 

Gibson) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Ævintýrabækur (t.d. 

Hringadróttinssaga) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tónlistarbækur eða tónlistarblöð 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Handbækur (t.d. 

sjálfshjálparbækur, 

draumaráðningabækur) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fræðibækur eða fræðiblöð 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kvikmyndabækur eða 

kvikmyndablöð 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Ljóðabækur ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Rómantískar gamansögur (Chick-

lit, t.d. bækurnar um Kaupalkann 

og Bridget Jones) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bækur eða blöð um lífstíl og 

heilsu (t.d. The Secret) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Matreiðslubækur eða 

matreiðslublöð (t.d. Jamie Oliver, 

Gestgjafinn)  

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Hvaða vefsíður eða blogg skoðar þú þér til afþreyingar? 

 3 sinnum í 

viku eða 

oftar 

1-2 sinnum 

í viku 

2-3 sinnum 

í mánuði 

1 sinni í 

mánuði eða 

sjaldnar 

Skoða 

aldrei 

Íþróttavefsíður eða íþróttablogg 

(t.d. 433.is, skysports.com) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fréttavefsíður (t.d. ruv.is, 

bbc.com/news/) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tískuvefsíður eða tískublogg (t.d. 

vouge.com, trendnet.com) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Matreiðsluvefsíður eða matarblogg 

(t.d. foodnetwork.com, 

evalaufeykjaran.com) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Handverksvefsíður eða 

handverksblogg (t.d. ravelry.com, 

handverkoghonnun.is) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tónlistarvefsíður eða 

tónlistarblogg (t.d. spotify.com, 

tonlist.is) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kvikmyndavefsíður eða 

kvikmyndablogg (t.d. 

rottentomatoes.com, 

kvikmyndir.is) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tölvuleikjavefsíður eða 

tölvuleikjablogg (t.d. n4g.com, 

tölvuleikir.is) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Teiknimyndavefsíður eða 

teiknimyndablogg (t.d. 

explosm.net, hugi.is/myndasogur) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fræðsluvefsíður eða fræðslublogg 

(t.d. ted.com, vísindavefurinn.is) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Vísindavefsíður eða vísindablogg 

(t.d. vísindi.is, sciencemag.org) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tæknivefsíður eða tækniblogg  

(slashdot.org, linux.is) 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Hverja af neðangreindum íþróttum leggur þú stund á í frítíma þínum? 

 

 4-7 sinnum í 

viku 

1-3 sinnum í 

viku 

1-3 sinnum í 

mánuði 

Sjaldnar en 1 

sinni í 

mánuði 

Aldrei 

(sjaldnar 

en 1 

sinni á 

ári) 

Hestamennska ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fótbolti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Skák ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Handbolti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Golf ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Skíði og/eða snjóbretti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Dans ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Fjallgöngur ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Körfubolti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Þrek og/eða þolþjálfun 

(t.d. Spinning, Tabata) 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Lyftingar ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Sund ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Frjálsar íþróttir ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Göngutúrar ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kraftlyftingar eða 

ólympískar lyftingar 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Hlaup eða skokk ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Blak ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Badminton ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Skautaíþróttir (t.d. 

íshokkí) 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tennis ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Hjólreiðar ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Yoga eða slökun ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Bardagalistir ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Crossfitt ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Hverja af neðangreindum tómstundum leggur þú stund á í frítíma þínum, innan eða utan 

skólans? 

 4-7 sinnum í 

viku 

1-3 sinnum í 

viku 

1-3 sinnum í 

mánuði 

Sjaldnar en 1 

sinni í 

mánuði 

Aldrei 

(sjaldnar en 

1 sinni á 

ári) 

Leiklist 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Kór 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Ræðulist 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tónlist, að semja tónlist  

eða spila 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Myndlist 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Tölvuleikir 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Föndur, eins og að búa 

til kerti eða skrappa 

(scrapbook) 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Spilaklúbbar 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Semja sögur, ljóð eða 

leikrit 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Ljósmyndun 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Hannyrðir, eins og að 

prjóna, hekla, sauma út  

og þess háttar 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Veiði, eins og laxveiði, 

skotveiði og þess háttar 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Matreiðsla 

 
❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Félagsstarf í skólanum, 

eins og nemendaráð og 

þess háttar 

 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 

Félagsstarf utan skóla, 

eins og Rauði kross 

Íslands, Amnesty 

International og þess 

háttar 

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Viðauki B 

Áhættusæknilistinn 

Íslensk þýðing á áhættusæknilista Zuckerman, Kuhlman og Aluja (ZKA-PQ).* 

 Mjög 

ósammála 

Ósammála Sammála Mjög 

sammála 

Ég nýt þeirrar upplifunar að vera í bíl 

sem ekur hratt 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég væri til í að fara í ferðalag með 

engum fyrirfram ákveðnum 

áfangastöðum eða tímasetningum 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég er til í að prófa hvað sem er einu 

sinni 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég kýs vini sem eru ófyrirsjáanlegir á 

spennandi hátt  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég hef gaman af líkamshreyfingu og 

öðrum viðfangsefnum sem hafa 

einhverja áhættu í för með sér 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég hef gaman af því að lenda í 

aðstæðum þar sem niðurstaðan er 

ófyrirsjáanleg 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég hef gaman af „villtum“ og 

óheftum samkvæmum 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég verð eirðarlaus ef ég þarf að vera 

heima í einhvern tíma  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég kýs viðfangsefni eða íþróttir sem 

fela í sér mikinn hraða 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég væri til í líferni sem einkendist af 

stöðugu ferðalagi með tilheyrandi 

breytingum og spennu 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Mér finnst gott að sleppa fram af mér 

beislinu og haga mér hvatvíslega 

einungis ánægjunnar vegna 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég nýt þess að verja tíma mínum í 

kunnuglegu umhverfi heimilisins 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég myndi vilja læra flug  ❏ ❏ ❏ ❏ 
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Ég myndi vilja ferðast til framandi 

landa, þar sem fólk eru mjög ólíkt 

fólkinu í mínu eigin landi 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég fer í samkvæmi til þess að hitta 

áhugavert og spennandi fólk 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég er kurteis og sýni viðmælanda 

mínum áhuga jafnvel þó mér finnist 

samræðurnar ekki áhugaverðar 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég held að það gæti verið gaman að 

vera slökkviliðsmaður  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Mér líkar vel við fólk sem er 

óvenjulegt eða frábrugðið öðru fólki 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég reyni ekki að halda aftur af sterkri 

löngun minni til að upplifa eitthvað 

spennandi 

❏ ❏ ❏ ❏ 

 

Ég hef tileinkað mér hlédrægt og 

varkárt viðhorf til lífsins  

 

 

❏ 

 

❏ 

 

❏ 

 

❏ 

Ef ég væri hermaður, gæti verið að ég 

byði mig fram í spennandi en 

hættuleg verkefni  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég hef gaman af harðri og háværri 

rokktónlist  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég kýs helst róleg samkvæmi þar sem 

hægt er að ræða málin  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Hugsun mín einkennist oftast af 

varkárni og skynsemi 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég vil ekki taka þátt í íþróttum eða 

athöfnum með markverða hættu á 

meiðslum  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég myndi ekki vilja vinnu sem fæli í 

sér mikið af ferðalögum 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég hef ekki áhuga á að upplifa 

eitthvað nýtt til þess eins að finna 

fyrir nýjum tilfinningum 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 
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Ég vil ekki byrja á nýju verkefni fyrr 

en ég veit nákvæmlega hvernig ég á 

að framkvæma það  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég myndi ekki vilja fljúga í lítilli 

flugvél  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Mér líkar ekki vel við fólk sem 

hegðar sér á óheftan og óhefðbundinn 

hátt 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Mér líkar róleg, hljómfögur vinsæl 

eða klassísk tónlist  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég hef tilhneigingu til þess að vilja 

nálgast viðfangsefnin á rökrænan og 

hófstilltan hátt  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ef ég hefði val, myndi ég aldrei bjóða 

mig fram til einhvers sem væri 

hættulegt líkamlega  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég er sátt/ur við endurtekin vanaverk 

hversdagsins  

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Það ætti að fara varlega í náin 

líkamleg kynni, þar til maður þekkir 

hinn aðilann almennilega 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég tek yfirleitt ákvarðanir eftir 

vandlega umhugsun 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég myndi aldrei ferðast til landa þar 

sem óeirðir eru og hætta á ofbeldi 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Ég myndi vilja ferðast til landa þar 

sem fólk talar sama tungumál og 

hefur sömu siði og venjur og ég 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Eitt af markmiðum mínum í lífinu er 

að upplifa sterkar og ánægjulegar 

tilfinningar 

 

❏ ❏ ❏ ❏ 

Áður en ég fer í nýjar aðstæður vil ég 

vita við hverju ég megi búast 
❏ ❏ ❏ ❏ 

     

* Birt með leyfi frá Marvin Zuckerman og Anton Aluja. 

 



  

 

 
71 

Viðauki C 

Atriði á habituslistanum sem tilheyrðu ekki neinum þætti í þáttagreiningu listans  

Atriði                              Þættir 

Rokk og 

hasar 

Léttpopp 

og tíska 

Bóklestur 

og djass 

Fréttir og 

dægurmál 

♫ Vilhjálmur Vilhjálmsson                               0,07                  0,24                   0,26                 0,28 

♫ Bubbi                                                             0,17                  0,26                  -0,05                  0,27 

♫ Skrillex                                                          0,24                  0,18                  -0,13                 -0,22 

 BBC World                                                   0,15                  -0,24                  0,18                 0,09 

Gull Bylgjan                                                 0,24                  0,08                   0,22                 0,01 

Útvarp Latibær                                            -0,11                  0,03                   0,07                 0,12 

 Finding Nemo (2003)                                   0,07                  0,21                   0,13                -0,08 

 Eragon (2006)                                               0,16                  0,03                  0,06                 -0,20 

28 days later (2002)                                      0,29                  -0,09                  0,00                 -0,09 

Wall-E (2008)                                               0,23                  -0,06                  0,09                 -0,24 

 Nói Albinói (2003)                                        0,11                 -0,07                  0,15                  0,22 

 Orphanage (El Orfanato)(2007)                    0,14                  0,02                  0,17                 -0,10 

 The Following                                               0,10                  0,11                  -0,15                 0,09 

 NCIS                                                              0,00                  0,22                 -0,06                  0,07 

 Málið                                                             0,05                   0,19                 -0,06                 0,27 

 Sönn íslensk sakamál                                    0,15 0,20                  -0,13                 0,25 

 Project Runway                                            -0,05                  0,28                  0,16                 0,06 

 The Biggest Loser                                        -0,07                  0,28                  -0,02                 0,23 

 Americas Next Top Model                           -0,13                  0,29                  0,14                 0,07 

 Fringe                                                             0,14                  -0,10                 -0,01                 -0,06 

 Girls                                                               0,00                   0,20                 0,19                 0,06 

 Teiknimyndabækur eða 

teiknimyndablöð     

0,11                  -0,25                 0,20                 -0,29 

 Íþróttabækur eða íþróttablöð                         0,29                  0,16                 -0,27                  0,20 

 Tölvubækur eða tölvublöð                            0,20                  -0,04                  0,10                 -0,14 

 Bækur eða blöð um lífstíl og heilsu             -0,03                  0,29                  0,20                 0,15 

W Fréttavefsíður                                                0,17                   -0,01                 0,06                 0,27 
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W Fræðsluvefsíður                                             0,25                  -0,25                  0,27                0,14 

W Vísindavefsíður                                             0,27                   -0,19                 0,23                 0,03 

W Tæknivefsíður                                               0,27                   -0,27                 -0,05                 -0,11 

 Hestamennska                                               -0,04                  0,06                  0,04                 0,12 

 Skák                                                                0,23                  -0,18                  0,01                0,04 

 Skíði eða snjóbretti                                         0,07                  0,08                  -0,06                0,14 

 Fjallgöngur                                                     0,08                   0,08                 0,18                 0,22 

 Körfubolti                                                       0,22                  -0,03                  -0,21                0,10 

 Lyftingar                                                         0,20                  0,26                  -0,24                0,07 

 Sund                                                                0,05                  0,12                  0,16                0,20 

 Kraftlyftingar eða ólympískar 

lyftingar          

0,19                  0,04                  -0,19               0,06 

 Hjólreiðar                                                        0,04                  -0,05                  0,18                0,15 

 Tónlist                                                             0,14                  -0,13                  0,24                -0,09 

 Spilaklúbbar                                                    0,05                  -0,12                  0,09                 0,01 

 Veiði                                                                0,23                  -0,12                 -0,14                 0,27 

 Félagsstarf í skóla                                            0,00                  0,09                  0,16                0,12 

 Félagsstarf utan skóla                                     -0,02                  -0,05                 0,24                 0,15 
 

♫ Tónlist;  Kvikmyndir;  Útvarp; W Vefsíður;  Sjónvarpsefni;  Bækur eða blöð;  

 Tómstundir;  Íþróttir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


